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EL MENSAJE A LOS 
AGRICULTORES

El pensamiento del presidente 
de la República, general Perón, 
sobre la fundamental reforma ag­
raria que Ija iniciado en el país, 
fue expresado en su nuevo Mensaje 
dirigido a los agricultores, con en­
tera claridad. El campo argentino 
sobrepasará los términos de uní 
rutina secular para rendir íntegra­
mente el fruto que de él se espera. 
Métodos técnicos y científicos van 
a sustituir a los empíricos apli­
cados hasta el presente. La meca­
nización está en marcha y los exper 
tos del Ministerio de Agricultura y 
Ganadería activan sus funciones de 
asesoramiento en todos los aspec­
tos del problema.

Los agricultores y ganaderos in­
terpretan el pensamiento del go­
bierno y colaboran sin oir, ahora, 
las voces derrotistas que no hallan 
eco en los hechos que se suceden.

Las condiciones climatéricas han 
cambiado, se siembra intensamen­
te y se auguran cosechas abundan­
tes.

Con la producción del campo 
pueden comprarse maquinarias, re­
puestos. tractores e implementos 
que basamenten la mecanización. 
Pero las vistas del presidente van 
más allá porque aspira a que con 
el auxilio de las industrias naciona­
les y las explotaciones mineras, sea 
posible hacer todo eso en el país. 
En este caso los costos serán mí­
nimos y las ganancias proficuas. 
El productor argentino tendrá la 
recompensa justa de sus labores.

Los trabajadores del campo están 
exentos de angustias e in­
quietudes con el gobierno justicia- 
lista. pues bien lo han probado que 
reciben todo su apoyo. Los precios 
de las cosechas son fijados con an­
ticipación como sucede en estos 
momentos eon el maíz y el girasol, 
lo mismo que para el trigo, lino, 
avena, cebada y centeno, ofrecién­
doles un apreciable margen de be­
neficios.

Tampoco les faltará a los agri­
cultores la mano de obra con que 
levantar las cosechas, porque en 
este sentido se tomaron ya medi­
das seguras en las que colabora la 
Confederación General del Traba­
jo.

El preciou básico mínimo de $ 45 
para los cien kilos de maíz y de 
$ 44 para los cien kilos de girasol, 
induce a las siembras extraordina­
rias que los hombres del campo sab­
rán aprovechar.

Las palabras del presidente a los 
agricultores rebosan sinceridad. 
Todos los que desempeñan tareas 
agrarias deben compenetrarse del 
plan que quiere llevarse a la reali­
dad y contribuir eon todas sus 
fuerzas a su éxito, porque de él 
depende la felicidad del pueblo, 
la grandeza de la patria y un al­
to nivel económico de sus propias 
actividades.

NAUJI ARGENTINOS
UŽSIENIU PREKYBOS
ŠALTINIAI 

(NUEVOS CAUCES DE NUESTRO 
COMERCIO EXTERIOR)

Naujai įkurtos Argentinos ministe­
rijos — Prekybai su Užsieniais — 
ininisteris paskelbė planą, kuriuo va- 
dovaujanties bus vykinama toji pre­
kyba, visuomet atsižvelgiant Į šios 
šalies vidaus rinkos reikalavimus ir 
į aktualius tarptautinės rinkos reiški­
nius.

Tarptautinės prekybos reikaluose— 
rako ministeris — pirmiausia bus atsi 
žvelgiama į šios šalies ekonominio 
stiprinimo tikslus, kad toji prekyba su 
užsieniais nebūtų reikalinga pašalinių 
tarpininkų, kad ji eitų tiesioginiai 
valstybės su valstybe ir kad ji duotų 
kuo duagiau ekonominio pajėgumo 
šiai šaliai, o tuo patim jos platiems 
dirbančiosios visuomenės sluoksniams.

Nėra abejonės, kad savistoviai ve­
dama prekyba su užsieniais daug dau­
giau naudos suteiks valstybei. Pa­
gal generolo Perón paskelbtąjį eko-

Okupacija ir Laisvojo Pasaulio Lietuviai
nominį planą 1952 metams, siekiama 
kaip galima daugiau išvystyti viso­
keriopą gamybą visoje šalyje, kad juo 
daugiau gaminių liktų eksportui, iš 
kurio gaunami valiutų divizai ir m:i 
Sinos kas kart vis labiau besiplečian­
čiai Argentinos industrijai. Pirmiau 
čia buvo laikomasi obalsio „pirkti 
pas tuos, kurie iš mūsų perka“. Da­
bar gi naujasis ministeris paskelbė 
naują, šių laikų padėčiai atitinkamą 
obalsį: „Parduoti tiems, kurie mums 
parduoda tai .kas mums tikrai reika­
linga“. Už savo parduodamus produk 
tus dabar gauname tikrą ir pilną ių 
verte. Perkame ne senoviškai, kuo­
met šios šalies rinkas užversdavo 
ne būtinai čia reikalingais produktais, 
bet pasirenkame sau rekalingiausius 
dalykus: žemės ūkio mašinas, kūra, 
techniškus įrengimus savo industrijai, 
metalus ir t. t.

šioje apsigynimo nuo išnaudojimo 
politikoje ir apgynimo savo produktų 
vertės labai svarbu vaidmenį atlieka 
valstybinis kooperatyvas IAPI. Tarp 
tautinėse rinkose pasirenka kas ge­
riausia ir reikalingiausia, o savo ša­
lies gaminius eksportuoja su nauda 
gamintojams ir pačiai valstybei.

Ypatingai su kaimyninėmis valsty­
bėmis, ir su Lotynų Amerikos respub 
iikomis bendrai, stiprinami ekonomi­
niai ryšiai ir vis daugiau vystomas 
bendro kooperavimo veikimas.

Stiprinant geruosius kaimyninius 
ryšius realiu bendradarbiavimu, eina­
ma justicializmo nurodytu keliu ir 
ugdomi draugiški tarptautiniai san­
tykiai.

ARGENTINOS INTELEKTUALŲ 
DARBO VAISIU APSAUGA
(EN DEFENSA DEL ACERVO 
INTELECTUAL ARGENTINO)

Dabartinė Argentinos vyriausybė 
susirūpino apsaugoti savo intelektuali 
nių darbo pajėgų vaisius. Kiek anks­
čiau tapo paskelbtas potvarkis, kuriuo 
einant visuose viešuose parengimuose 
įvesta Argentinos kompozitorių kūri­
nių pildimas, o ne vien importuotų. 
Dabar skelbiamas naujas spaudos įsta 
'ymas, kuriuo apsaugojami darbo vai 
šiai argentiniečių ir Argentinoje gy­
venančių rašytojų ir žurnalistų sve­
timtaučių.

Tik 35 nuošimčiai periodinėje spau 
doje telpančių raštų galės būti sve­
tur gyvenančių autorių. Visa kita — 
čia gyvenančiųjų darbo gaminiai: 
Straipsniai, korespondencijos, kroni­
kos, paveikslai ir skelbimai. šiuo 
įstatymu norima ne vien apsaugoti 
Argentinoje gyvenančių plunksnos dar 
buotojų darbo vaisius, bet taipgi atsi­
žvelgiama į čia augantį jaunimą, į 
kurio auklėjimą ir jo pasaulėžiūros nu­
statymą daug įtakos daro spauda.

šio spaudos įstatymo -paruošimui pa 
sidarbavo Argentinos parlamento na­
rys, José Gobello, žinomas žurnalis­
tas, kuris nuodugniai pažįsta spau­
dos darbuotojų padėtį šalyje ir iš už 
sienių siunčiamos medžiagos dažnai 
tendencingą prasmę.

Projekto autorius pažymi, kad tu­
llí užsienio valstybių čia leidžiama 
spauda, nors tiesioginiai neatakuoja 
Argentinos, bet naudodama visą teks 
,ą vien iš leidėjų ambasados gauna­
mų raštų, ignoruoja visa kas yra ge­
ra Argentinoje, o giria vien savo lei­
dėjų šalies santvarką, kuri toli gra­
žu nėra girtina, nes jos pamate ten 
stovi darbo žmonių išnaudojimas ir 
veidmainingumas.

Spauda yra tas galingas įrankis, 
kurio dėka pasiekiama visi gyvento­
jų sluoksniai. Straipsniai, apysakos, 
piešti apsakymėliai, užsieniuose paga 
Kunti pagal vieną ar kitą šabloną, 
riekia tų užsienių valstybių tiksl i, 
neretai įžeidinėjant šios šalies gyve.i 
tojų papročius bei įsitikinimus, iš­
kraipant gyvenimo tikrovę ir t.t. ša­
bloniški ir tendencingi svetimų šiai 
šaliai ideologijų gaminiai neretai ža­
loja čia augančios jaunuomenės sie­
lą ir pažeidžia tautines tradicijas.

Taigi visi periodiniai leidiniai, ne­
paisant kokioje kalboje jie eina Ar­
gentinos teritorijoje, kiekviename n i- 
meryje privalo mažiausia 65% vie­
tos pašvęsti literatinei, informacinei 
ir kitokiai medžiagai, pagamintai ra­
šytojų, žurnalistų, piešėjų, fotografų 
argentiniečių arba kitataučių, legaliai 
gyvenančių Argentinoje.

Vertimai, nors būtų padaryti Argén 
tinoje, bet jeigu originalas parašytas 
svetur, nesiskaito šioje šalyje gyvenan 
šių intelektualų kūryba.

Vien technikos ir grynai mokslinių 
leidinių, leidžiamų Argentinoje, šis .po- 
varkis neliečia. Visi kiti lediniai, 

neišpildę nuostato, bus baudžiami 5000 
gezų bauda, o nusikaltimui pasikarto- 
jant, bauda bus padvigubinta, kur’us 
visa suma eis į Eva Perón vardo 
Fondo kasą.

šis įstatymas jau seniai buvo lau-

Puošnioje Urugvajaus sostinės salėje „Ateneo de Montevideo“ 27.7. 52 įvyko paskaita apie Lietu­
vą. Tema: Kentėdama ir kovodama Lietuva atgaus savo nepriklausomybę. Skaitė urugvajietis vi­
suomenininkas ir rašytojas p. J. P. Martinez Bersetche, kurį publikai perstatė Lietuvos minis­
teris Dr. Kazimieras Graužinis. Ta begaliniai įdomi paskaita jos autoriaus tapo pakartota ir Ar­
gentinoje. „A. L. Balsas“ ją išleis atskiru leidiniu, pailiustruodamas Lietuvos vaizdais. Taip su­
tarta su p. J. P. Martinez Bersetche, kuris yra pirmininkas Demokratinės Sąjungos Uruguay-Li- 
tuania. Lietuviams Urugvajuje jis gauna radio valandėles, ir yra vienas didžiausių mūsų tautos 
draugų Pietų Amerikoje. Jis irjo žmona tapo pagerbti Buenos Aires Lietuvių Klube 16. 9. 1952, 

jų apsilankymo Argentinoje proga.

ARGENTINOS PREKYBOS SUTARI 
TIS SU ČEKOSLOVAKIJA

Buenos Aires mieste pasirašyta na 
ja Argentinos prekybos sutartis s 
Čekoslovakija, kuri baigsis 31. XII 
1954. Einant ta sutartimi Argentinai 
duoda odą, kebračo, kaseino, vilnų 
Šerų, mėsos miltų, žuvų miltų, sėme­
nų kalocių, sėmenų aliejaus, medaus, 
džiovytų ir konservuotų vaisių, etc.

Iš Čekoslovakijos mainais gauna: 
apynių, vielų, skaičiavimo ir telefo­
no aparatų, geležies, skardos, medžio, 
popierio, mašinoms dalių, motorų, stik 
lų akiniams, paišelių, etc.

— ARGENTINOS senatorei Juana 
Larrauri pirmininkaujant 23. IX. 52 
nutarta velionės Eva Perón pamink­
lo projektą pavest padaryti vienam 
garsiam skulptoriui. Pašaliniai projek 
tai daugiau nebepriimami.

— PRANCŪZIJOS komunistai, su­
si vaidinę tarp savęs, reikalauja, kad 
iš Maskvos grįžtų ten „besigydantis“ 
jų vadas Maurice Thorez.

— SUOMIJOS pirmutinis preziden 
tas (1919-1925), Kaarlo Jubo Stal­
kerg mirė Helsinky 23. IX. 52, su­
laukęs 87 m. amžiaus.

kiamas visų intelektualų: argentinie 
čių ar čia gyvenančių svetimtaučių, 
nes vieton jų darbo vaisių spaudos 
dalis naudodavo vien iš užsienių at­
siunčiamą propagandinę medžiagą sa­
vo leidinių užpildimui. Importas be 
muito, naudojamas tūlų leidinių, ne f n 
formavo, bet klaidino visuomenę, ig­
noruojant šios šalies gyvenimo tradici 
jas, papročius, gražuosius gamtovaiz­
džius ir visus intelektualius turtus, 
bei kultūrinius ir socialinius laimėji­
mus, klestėjančius nepriklausomoje Ar 
gentinos respublikoje.

GYVIEJI NABAŠNIKAI SUSIVIENIJIME BUS
suvaidinti ši šeštadienį, 27. IX. 1952, Av. San Martin 5215, Lanús 
Oeste — 4 de Junio. Režisuoja Vincas Sajauskas, vaidina gar­
siausi juokdariai. Po vaidinimų vyks bendri publikos šokiai, or­

kestrui griežiant. Rengia pirmasis S. L. A. skyrius.
Dalyvaukime visi! S. L. A. I Sk. VALDYBA.

STANKAIČIO BALETAS SUSIVIENIJIME LIET. ARG.
pildys programą šeštadienį, Spalių - Octubre 11, 1952, 21 vai., 
Dr. V. Kudirkos vardo naujame salione, Av. General San Martin 
5215, Lanús Oeste - 4 de Junio. Tai bus didingas S. L. A. 2 sky­
riaus 16 metų veikimo sukakties minėjimas. Po programos vyks 
bendri publikos šokiai, orkestrui griežiant. Visus maloniai kviečia

— RENGĖJAI.

I E. ROOSEVELTIENĖ Už LIETU­
VOS IŠLAISVINIMĄ

1 Net ir velionies prezid. Roosevel- 
to žmona, Mrs. EI. Rooseveltienė, 
kaip praneša „N. Y. World Teleg- 
ramm und Sun“, perskaičiusi Eisen- 
howerio pasakytą Amerikos karo ve­
teranams kalbą, pavadino ją įdomia. 
Tik jai, sakėsi, ne visai aišku, kaip 
galima Kremlių priversti taikiu bū­
du įvykdyti tai, ko amerikiečiai gen. 
Eisenhowerio lūpomis reikalauja. Po 
Reines valstybės tegali būti panaikin 
tos tik revoliucija. Kokia didelė kova 
laukia, jei kalbama, kad Sov. Sąjun­
ga turi būti grąžinta į senąsias sie­
nas ir pasitraukti iš tokių kraštų, 
kaip Estija, Lietuva ir Latvija, taip 
pat kitų Europos sričių, patekusių į 
Sovietų kontrolę. O jei turi būti pa­
vartota jėga, tai kieno: Jungt. Vals­
tybių ar Jungt. Tautų? — klausia EI. 
Rooseveltienė. Ir šitų tautų laisvė 
turi slėgti ne tik vienų JAV. gyven­
tojų sąžinę: ji turi rūpėti viso pašau 
lio laisvosioms tautoms.

Ir antrasis kandidataSį Stevensonas 
(demokratų), pabrėžė, jog visi ameri 
kiečiai laikosi vieningos nuomonės, 
kad visos pavergtosios tautos būtų 
išlaisvintos. Ir jis, kaip ir Eisenho- 
weris pirmoj eilėj vėl išskaičiavo Ry­
tų Europos tautas, dar kartą pažymė­
damas, jog su nepalaužiamu ryžtumu 
amerikiečių vyriausybė ir tauta turi 
tęsti tą kovą, kol jų visų laisvė bus 
tikrai realiai iškovota. Įsijungęs į po 
lemiką, ir pats prezid. Trumanas pa­
brėžė, kad jis visa širdimi rems pa­
vergtų tautų išlaisvinimą. Tik, jo 
nuomone, okupuotuose kraštuose kai 
kieno norimi pravesti ginkluoti suki­
limai pareikalautų naujų aukų. E.

JAPONIJOS KLAUSIMAS JT 
ORGANIZACIJOJE

Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos 
10 narių balsavo už tai, kad Japoni­
ja būtų priimta Jungtinių Tautų Or­
ganizacijom Tik Sovietų atstovas pa 
sipriešino, vetuodamas.

JAV atstovas Waren Austin pa­
brėžė, kad Japonija pasirašė taikos 
sutartį su 48 tautomis, tai Sovietų 
atstovo protestai yra daugiau negu 
juokingi. Bušai tvirtina, būk japo­
nai padeda Jungtinėms Tautoms Korė 
jos kare, bet amerikiečiai tatai už­
ginčija.

— ARGENTINA Vakarų Vokieti­
joje nupirko 700 „trolebusus“, kurie 
kaštavo 22 milijonus dolerių. Visi 
pasieks Buenos Aires miestą iki rug­
sėjo, 1953. Pirmieji 22 jau išplaukė 
iš Hamburgo Argentinos laivu „Guale 
guay“.

ČEKOSLOVAKAI PIKETAVO 
ZORINĄ IR ZARUBINĄ

čekoslovakų kilmės amerikiečiai 
New Yorko uoste suruošė piketą prieš 
Sovietų pasiuntinį Jungtinėms tau­
toms, Valerioną A. Zoriną. Laive bu­
vo ir naujasis rusų pasiuntinys JAV, 
Georgij Zarubin, čekoslovakai turėjo 
iškėlę įrašus: Jums pirmieji žodžiai 
Jungtinėms Tautoms: „Aš, Zorinas — 
Pragos duobkasys“ ir „Zorinas — Če­
koslovakijos priešas Nr. 1“

Abu rusai, publikai švilpiant, pabė 
go liuksusiniuose savo automobiliuose.

Sovietu vyriausybė Zorinui nupirko 
rezidenciją prie New Yorko už mili­
joną dolerių. Iš vergų darbo tunka 
ponija.

— DĖL VOKIETIJOS socialdemo­
kratų partijos pirmininko Dr. K. Schu 
macherio mirties VLIK’o pirmininko 
pavaduotojas Dr. P. Karvelis VLIK’o 
vardu Vokietijos socialdemokratų par 
tijos pirmininko pavaduotojui R. Ollen 
haueriui pasiuntė nuoširdžios užuojau 
tos pareiškimą.

— ANGLIJON 23. 9. 1952 atvyko 
Charlie Chaplin, dirbęs JAV filmóse 
40 m. Jis Anglijos pilietis. Dėl jo 
komunistinių simpatijų turėsiąs sunku 
mų grįžti Holywoodan. Sykiu Angli- 
,;on atvyko jo žmona Oona, trys dūk 
terys ir sūnus.

— VAŠINGTONE susekta 10 mi­
lijonų dolerių suktybė, padaryta su 
valstybinės nuosavybės grūdais.

— VAKARIEČIAI pakartotinai rei 
kalauja, kad rusai nekliudytų visuo­
tinų rinkimų Vokietijoje.

LIETUVA PRIVERSTA MAITINTI 
320.000 RUSIJOS KAREIVIŲ

Laisvosios Europos Komiteto New 
Yorke leidžiamas angliškas žurnalas
— žinios iš anapus geležinės uždangos
— Nr. 8 patiekia smulkmeniškas ži­
nias, kaip dabar paskirstytos darbo 
pajėgos okupuotoje Lietuvoje.

Iš dešimties kategorijų sumažėjo 
tik žemės ūkio darbininkų skaičius, 
laisvųjų profesijų ir namų ruošos dar­
bininkų skaičius. Pav. 1939 m. Lietu­
vos žemės ūkyje dirbo 1,126,103 žmo­
nės, o 1951 jau tik 975,3351. Vals­
tiečių laukai paversti valdiškais dva­
rais ir tam panašios atgal ėjimo re­
formos pakeitė skaitlines.

Bet užtat nepaprastai padidėjo dy­
kaduonių luomas: Apdraudos valdiniu 
kų, viešbučių tarnų, prekybos tarnau 
tojų ir bankininkų nepriklausomoje 
Lietuvoje 1939 m. buvo 33,982, o 1951 
m. okupantai jų skaičių padidino iki 
72,840.

Įvairių ministerijų valdininkų 1939 
m. buvo 33,100, o 1951 m. 62,370.

Kariuomenės 1939 m. buvo 22,000, 
o 1951 m. jau 320,000!

Laikinai darbo netekusių žmonių, 
taip vadinamų bedarbių, arba geres­
nių darbų ieškančių žmonių 1939 me­
tais visoje Lietuvoje buvo užregis­
truota 2,822, o nuo atėjimo „išlais­
vintojų“ dienos jau tokių bedarbių 
nebuvo. Tik jokio darbo nedirban­
čių okupantų šnipų, Lietuvos gyven­
tojų persekiotojų ir jų prakaito siur­
bėlių priviso begalinė daugybė.

Kur yra laisvė darbą pasirinkti, 
ten visuomet būna ir bedarbių, būna 
žmonių, kurie kovoja už geresnes dar 
bo sąlygas. Tik baudžiavos laikuose 
nebūna bedarbių, nes baudžiauninkui 
nevalia streikuoti, nevalia darbo keis­
ti nei už darbo sąlygų pagerinimą ko­
voti.

Įvairių spalvų plėšikų gaujos siau­
tėjo Lietuvoje, bet dabartinės raudo­
nosios skėrės prarijo ne tik Lietuvos 
darbo žmonių prakaito vaisius, bet 
net bando sudoroti visą mūsų tautą. 
Taigi budėkite ir ruoškimės apsigy- 
i imui!

VYKDOMOJI TARYBA IR ELTA 
NAUJOJE VIETOJE

VLIK’o Vykdomoji Taryba savo 
1952. IX. 5. posėdyje pareigomis bei 
darbo sritimis pasiskirstė taip:

1. K. žalkauskas — Vykdomosios 
Tarybos Pirmininkas ir Lietuvy­
bės Išlaikymo Tarnybos Valdyto-

. jas.
2. Dr. P. Karvelis — Užsienio Rei­

kalų Tarnybos Valdytojas,
3. Doc. M. Brakas — Informacijų 

bei Revendikuojamų Sričių Tar­
nybos Valdytojas,

4. P. T. Šidiškis — Finansų Tarny­
bos Valdytojas.

VT savo biurą laikinai įkūrė Reut- 
lingene, ir visais reikalais į ją krei­
piamasi šiuo adresu:

V. TARYBA,
(14 b) REUTLINGEN,
LEDERSTR. 94, ALEMANIA.

šiuo adresu reikalinga siųsti visus 
pranešimus ir ELTAI: Apie girdėtus 
Amerikos Balso pranešimus ir t.t.

— Į NAUJĄJĄ VOKIETIJOS LB 
krašto tarybą dauguma balsų buvo 
išrinkti: Pr. Zundė, E. Simonaitis, 
A. Giedraitis, past. A. Keleris, t. A. 
Bernatonis, J. Glemža, E. žilius, A. 
Rukša, Dr. J. Grinius, J. Jurkaitis, 
J. Lukošius, A. Survila. Rugsėjo 3 
d. naujoji taryba buvo susirinkusi 
posėdžio Hannovery ir, išklausiusi pra 
nešimų, išrinko valdybą šios sudėties 
Pr. Zundė, E. Simonaitis, A. Venc- 
Jauskas, E. žilius, J. Lukošius (kandi 
datai Petkevičius ir Survila); garbės 
teismą: St. Vykintas, Dr. J. Saka­
lauskas, prof. A. Rukša; kontrolės 
komisiją: Endrikaitis, Jurkaitis ir šu 
kys. Į posėdžus buvo nuvykę VT pir­
mininkas K. žalkauskas ir VT narys 
M. Brakas. Pirmasis palinkėjo naują­
ja! Vokietijos krašto lietuvių vadovy 
bei sėkmingo darbo VLIK’o ir VT 
vardu, o M. Brakas perdavė L. Raud. 
Kryžiaus centro valdybos sveikinimus. 
Ta proga VT pirm. K. žalkauskas 
matėsi taip pat su kai kuriais Mažo­
sios Lietuvos veikėjais.

— RUGSĖJO 8 D., prie Stuttgar- 
to radiofono vykstančiose Rytų prob 
lemomis diskusijose prof. Oberlaende- 
ris, valst. sekretorius pabėgėlių rei­
kalams Bavarijoje, skaitė paskaitą 
apie be tėvynės likusių svetimšalių 
globą V. Vokietijos respublikoje. Į 
pranešimą iš lietuvių pusės buvo nu­
vykę VT pirm. K. žalkauskas, jos 
narys B. Brakas ir V. Banaitis, ku­
rie dalyvavo diskusijose.

— PRANCŪZIJOS vyriausybė su­
ėmė kelesdešimtį vyriausių rusiškos 
baudžiavos apaštalų — kompartijos 
vadų.
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AR PASIEKS PIETŲ AMERIKĄ 
VLIK’o REFORMOS?

Liaudininko prof. Karolio žalkaus- 
ko pirmininkaujama Vykdomoji Vy­
riausio Lietuvos Išlaisvinimo Komi­
teto Taryba padarė sveikatingų ope­
racijų: Nieko neatstovavę pp. Ivins­
kis ir Prapuolenis pasitraukė iš VLI­
K’o. Iki šiol jiedu buvo klerikalų 
politikos ramsčiai, atstūmimui popu- 
l’arių lietuvių visuomenės masių nuo 
Lietuvos vadavimo darbo.

Nors Lietuvos reikalus paskutinėje 
vietoje laikanti Vatikano patriotai bu 
vo labai gudriai užsimaskavę, bet 
gen. Grigaliūnas - Glovackis jiems pa­
darė meškos patarnavimų ir jų suo­
kalbis visur išsiryškino. Dingus jų 
sauvalei VLIK’e, jų ne antraeilė fi­
gūra, kun. Končius, jodantis BALF’o 
arkliuku, nubaudė Eitų už teisingus 
komunikatus. Eltos darbas apsunkin­
tas, bet jis garbingas, nes netarnauja 
uzurpatorių srovei, o tik mūsų tau­
tos reikalams. Elta teisingai pasmer 
kia kunigus, užmiršusius altoriaus pa­
reigas. Sutanuotiems kavalieraičiams 
tai nepatinka...

Tiems patiems užsispyrėliams su­
griovus Lietuvių Bendruomenę Urug­
vajuje, mūsų laikraščio bendradarbiai 
jau pasakė visų tiesų. Be to „Nepri­
klausomoje Lietuvoje“ Pranas Viko- 
nis ir Albinas Gumbaragis plačiais 
straipsniais nušvietė kun. Grigaliūno 
ir vienuolio K. Čibiro vykinama pra­
gaištingų lietuvių tautai darbų Urug 
’•ajuje, o J. Lazdauskas - Toliušis 
.Naujienose“ Čibirų išvadino Lietu­
vos Pasiuntinybės piktašašiu, kurios 
darbų jis kompromituoja, pasipelnyda 
mas iš tarnavimo sektai, imdamas pa 
šalpas iš visuomeninių lietuvių au­
kų.

Ryškiausiai yla iš maišo iškišo Ma­
rijonų „Draugas“. Kun. Prunskiui rp- 
skridus Pietų Amerikų, klebonijose su 
tarta ant Lietuvos kapo statyti va- 
tikaniška tvirtovę, Lietuvos vadavimo 
ir „bendro darbo“ obalsiais operuo­
jant, bet viskų pasiglemžiant, kaip 
l ad buvo VLIK’e, kaip bandoma da­
ryti Bendruomenėje ir t.t. Kada Bra­
zilijos kun. Ragažinskas, puldamas A. 
L. Balso korespondentus, prisidengęs 
pseudonimu, patarė klebonišku cirku­
liaru pasmerkti nesibijanti tiesos žo­
dį tarti „A. L. Balsų“, tai kun. Pruns 
kis savo organe tuoj paskelbė, kad 
tokis cirkuliaras jau išsiuntinėtas. Tai 
gi, klerikalai praktikuoja pašalpų 
švaistymo gadynės taktikų, pasitarnau 
dami Lietuvos okupantams bolševi­
kams! Antra, cirkuliarininkų „veiks 
niai“ klebonijose Jau visai suplėko 
ir išsiryškino.

Drumstame vandeny sužvejotos žu­
vys (VLIK’e) pradėjo pūti nuo gal­
vos. Pagedimai iš VLIK’o išmesti. 
Toji operacija turėtų atsiliepti ir į 
Pietų Amerikos lietuvių veikimų: 
Gaučiniai - Janilioniniai „veiklos“ ‘ čir 
kuliarai nuėjo istorijon kaip juodžiau 
šia dėmė. Nors čia jų vietininkų jau 
pertoji nueita, bet skubios reformos 
dar gali pagelbėti bendro patriotinių 
lietuvių fronto sustiprinimui Argen- 

Casa Muskelas
Savintnkaa Adolfas Mužkstaa.

Sanabria 2790/92, Buenos Airee, 
Telefonas: 50 - 5048.

Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba nau­
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš­
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo­
nus. — Visais muzikos instrumentu reikalais 

kreipkitės 41on lietuvių firmou.

as

VISKAS STATYBAI!
Pobega & Puisys

SAVININKAI
Smėlis, Kalkės, Cementas, Skardos, Lentos, Medis, Plytos, Blokai

Geležį statybai parduodame eupiaustytą ir sutvarkytų statyboje.
Jisų patogumui pašaukite telefonu 

ir jus aplankys mūsų
LLAVALLOL 2265 —

Visų

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
KAIP TURI BŪTI SUSOVIETINTAS 

KARO MUZIEJUS

Karo Muziejaus aikštė dabar pa­
vadinta J. Janonio aikšte. Joje —

niiiiuiimiaiiiiiiiiiiiiamiiiiiiitttittiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiniiniuiiiiiiiiiaiuiiiiiiiiininiMMUBiiiiiiiiiiiiin ...... iiiiittiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiitiuiiiiiiuiiiiuiiiiiiiiiinniiiiiiiuiiitiiiiiiniiiiiniiiiuiiiiiiniiiii...... rimu.......
Dzeržinskio
Sal. Neries

LIETUVIAI RYTŲ EUROPOS 
FEDERACIJOJE

Vokiečių pabėgėlių savaitr. „Das 
Ostpreūssenblatt“ ‘ Nr. 24/52 - reiškia 
baiminimųsi, kad laisvajame Vakarų 
pasaulyje, o ypač JAV - se gyvenų 
tremties politikai yra pastaruoju metu 
išvystę nepaprastų aktyvumų. Rusai 
ir ukrainiečiai, lenkai, čekai ir slo­
vakai, rumunai ir vengrai, rutenai ir 
slovėnai, latviai, lietuviai ir estai, 
kaip pažymi savaitraštis, buriasi, or­
ganizuojasi ir vis garsiau reiškia sa­
vo reikalavimus, į savo eiles patrauk 
darni žymius kongreso narius ar spau­
dos žmones ir tuo būdu savo užma­
čias dar plačiau išgarsindami. Esą, 
tuo būdu „politinės mumijos atgyja 
naujam gyvenimui“, o išlaisvinus jų 
kraštus — ten ir vėl tikisi užimti va­
dovaujančius postus. Baltų tautoms: 
lietuviams, latviams ir estams išsi­
laisvinimo atveju jau iš anksto paža­
dėta tautinis savarankiškumas, o jų 
atstovai turi net aktyvių diplomatų 
statusų.

Gale savaitraštis, pareiškiąs dėl to 
vis didėjančio aktyvumo savo susi­
rūpinimą, stato klausimą, ar tai Bon- 
nai yra žinoma, kai, diskutuojant bu­
simosios Europos Federacijos projek­
tą, esą numatyta, išlaisvinus Rytų Eu 
ropą, visas iš bolševikų vergijos iš­
laisvintas Rytu Europos tautas, tam 
skaičiuje ir 18 mil. Rytų Vokietijoj 
gyvenančių vokiečiu, prievarta įjung­
ti į projektuojamą Rytų Europos Uni­
ja. ELTA.

— KAUNO srities kompartijos sek 
rotorius Katyrew praėjusiais mėne­
siais pakartotinai puolė kolūkius Ky­
bartų, Jiezno, Prienų srityse, kurie 
ilgą laikų nesuvisuomenina arklių, in 
ventoriaus ir kitų gamybos priemonių. 
Daug kur buvę laužomi įstatai, lei­
džiant kolūkiečiams turėt daugiau dar 
žovių, negu telpa jų sklype. Taip pat 
ir „Kolūkių reikalų tarybos prie TS­
RS vyriausybės įgaliotinis Kauno sri 
čiai“ drg. Tetiorin piktai barėsi •-a- 
lybinėje spaudoje už panašius nusik.il- 
timus.

— JTEVA PAULEKICTĖ - ROC- 
KEFELLERIENÉ, yra motina jau­
niausio Amerikos milijonieriaus, Wi- 
rnie Rockefeller, su kuriuo gyvena 
pas savo motina ir patėvį Leveckus, 
Lowell, Indiana valstybėje. Jos mi­
nėtam sūnui jau sukako trys metai 
amžiaus. Jievutės perskyrų byla tę- 
S'asi. Ji yra laimėjusi „Miss Lithua 
nia“ karūnų Chicagoje; pagarsėjo 
„Tabako Kelio“ veikale, kaipo ga­
bi artistė. Sūnaus išlaikymui tėvas de 
pozitavo milijonų dolerių, bet Jievu- 
tė reikalauja daug daugiau.

— ŽEMĖS ŪKIO AKADEMIJOS 
Mokslinėje Taryboje, kuri yra įsitai­
siusi Kaune Gorkio g. 15, aspirantė 
Genė Matiukaitė apgynė disertaciją 
..Kaukazo kalnų pilkosios bitės LTSR 
sąlygose“ mokslo kandidato laipsniui. 
Netrukus ten pat disertaciją gynė 
docentas Povilas šklėris — „Šiaulių 
srities nusausintų žemumų pievų ir 
pelkių įsavinimas pagal gamybinius 
bandymų duomenis“ tokiam pat laips 
niui gauti.

— PROF. K. ŽALKAUSKAS, VLI 
K’o Vykdomosios Tarybos pirminin­
kas, ieško penkto nario V. Tarybai. 
Rugsėjo 13-14 dd. jis dalyvavo Euro­
pos Liet. Bendruomenių pirmininkų 
pasitarime Londone. Iš Romos šiame 
pasitarime dalyvavo Romos Lietuvių 
Komiteto pirmininkas St. Lozorai­
tis (s).

— DR. BUTKUS Naujoje Zelandi­
joje turi įsteigęs laboratorijų dirvo­
žemiui tirti, kuria ūkininkai gyvai 
domisi, Svilainis ir Raudonikis atida­
rė mašinų taisymo garažų, Sakalaus­
kas — laikrodžių taisymo dirbtuvę 
ctc.
tinoje, (Brazilijoje ir Urugvajuje. 
VLIK’as turi baigti čia įsivyravu­
sia sūnų ir posūnių gadynę ir neleist 
sektantams kompromituot Nepriklau­
somos Lietuvos Pasiuntinybę Pietų 
Amerikoje.

241 — Lands — 2537 
firmos atstovas.

— LAKUS OESTE 
Dienų.

RŪPESTINGAI PARUOŠTAS 
ŽURNALAS

„Mūsų Sparnai“ “, Lietuvos Evenge- 
likų Reformatų žurnalas tremtyje, sa­
vo antrame numeryje patiekė plačias 
apžvalgas: Praeitis, dabartis ir atei­
ties darbų planai. Evengelikai re­
formatai neliečia kitų religijų, kultū­
ringai atstovaudami savąją. Lietuviš­
kas patriotizmas statomas pirmoje vie 
toje.

žurnale 42 paveikslai, viršelis pieš 
tas dail. Adomo Varno, skaitlingų ben 
dradarbių tarpe yra Dr. Vidūnas, ne­
paprastai turtingos kronikos dar la­
biau pagyvina „Mūši; Sparnus“. Pusi. 
72.

Redaktoriaus adresas: Eugenijus S. 
Gerulis, 4428 S. Western Ave., Chi­
cago 9, Ill., USA.

1 AUTINĖ BAŽNYČIA LIETUVOJE

„Newsletter from Behind The Iron 
Curtain“ Nr. 289/290 praneša, kad 
kovo ir balandžio mėn. Lietuvos kata 
likų kunigijos atstovai buvo iškviesti 
i Vidaus Reikalų Ministeriją keturis 
kartus. Jiems buvo įsakyta paremti 
komunistų globojamų Lietuvių Katali 
kų Piliečių Komitetų ir paskelbti 
„Tautinės Lietuvos Katalikų Bažny­
čios“ steigimą.

Pasitarimams vadovavo A. Snieč­
kus, B. Pušinis ir Smirnovas. Kuni­
gijos atstovai buvo: paskutinis gyvis 
vyskupas Paltarokas, kan. J. Stanke­
vičius ir kun. P. Maželis. Jie buvo 
pakviesti aplankyti Maskvą ir daly 
vauti antrojoje tikybinėje bažnyčių 
konferencijoje 1952 m. gegužės 1-3 d 
d., kurios uždavinys buvo sovietinės 
„taikos akcijos“ propagandos para­
ma, Vokietijos ir Japonijos atginkla 
vimo pasmerkimas ir Vatikano puo­
limai. PLB. VKV, Inform.

— JONAS GVILDYS, gyvenąs DP 
stovyklose Vokietijoje, emigravęs Ka 
nadon, 1951 metais grįžo Lietuvon. 
Kaip žinoma, rusai įsileidžia Lietuvon 
tuos išeivius, kurie yra matę jų tvar­
ką. Vienok labai mažai pabėgėlių grį 
žo, o lietuvių darbininkų, emigravu­
sių iš nepriklausomos Lietuvos, be- 
i eik visiškai neįsileidžia, vengdami 
pastarųjų galimo nusivilimo. Įsilei­
džiami tik propagandos sumetimais, 
bet ne plačiu,, ne laisvu grįžimo ke­
liu. Tai tau ir „išlaisvintojai“!

— LIETUVIAI JAV kariuomenėje 
užima augštas vietas. Leit. A. Ku- 
lengoskis vadovauja sprausminių lėk­
tuvų eskadrilei Korėjoje. Japonijoj 
tarnauja jūrų daliny pulk. Br. And- 
rltiška. Maj. Fel. Vaitkus, 2-sios Li- 
tuanicos vairuotojas, dirba karo lėk­
tuvų gamyboje Vašingtone. Illinois 
katalikų karo veteranų vadu pirmų 
kartą išrinktas lietuvis Pr. Mikalaos 
kas. Jis vadovauja 10 tūkstančių ka 
ro veteranų.

— DR. ALGIRDAS MARGER1S 
padarė didžiausių aukų Amerikos liesu 
vių kultūriniam darbui, negu kas 
nors. Jis paaukavo „Tėvynės My.ė- 
tojų Draugijai“ 500 egzempliorių sa­
vo kapitalinio veikalo „šliuptar- 
niai“, kurį ji nemokamai išsiuntinė­
jo savo nariams. Tos aukos vertė šie 
kia pustrečio tūkstančio dolerių!

— PROF. IVINSKIS iš Vokieti­
jos grįžo į Romą prie savo seno dar­
bo Vatikano archyve. Politikoje jam 
nepasisekė, nes jis tik partijos pa­
ragintas buvo nutraukęs savo darbą 
archyve.

— DR. P. KARVELIS tebeeina 
sergančio prel. M. Krupavičiaus pa­
reigas, kaipo VLIK’o pirmininko pa­
vaduotojo. Pats Dr. P. Karvelis, dėl 
savo griežto būdo, spėjo įsigyti prie 
šininkų savo bendradarbių tarpe.

— KAIP PRANEŠA LTSR vals­
tybinės medžioklės inspektorius, šiuo 
metu LTSR yra 10.000 medžiotojų, 
kurie sunaikino... apie 150 vilkų ir 
vieną lizdą su penkiais vilkiukais Pa­
nevėžio srityje.

— ADV. A. O. ŠALNA, Lietuvos 
garbės konsulas, išrinktas Bostono ad 
vokatų sąjungos valdybon. Jo žmona, 
adv. Zuzana Puišiūtė - šalnienė pirm-.- 

inkauja aukštą mokslą baigusių JAV 
moterų organizacijai.

— A. HELERIS, J. Urdzė, A. Gin 
tautas ir Pr. šlenteris atstovavo Lietu 
vą Pasauliniame Liuteronų Kongrese 
Hanoveryje. Atsišaukta į laisvąjį pa­
saulį tremtinių gelbėjimo reikalu.

— H. KAČINSKO, V. Žukausko 
ir kitų lietuvių menininkų pastango­
mis organizuojamas nuolatinis lietu­
vių teatras JAV.

— A. BRAZIS, Metropolitan ope­
ros solistas, dainavo lietuviškas dai­
nas Vyčių Suvažiavimo proga, kurs 
įvyko rugs. 11 -15.

— LIETUVOS ir kitų rusų paveig 
tų tautų Amerika neužmiršo ir jų 
išsilaisvinimo valanda artėja, — pa­
reiškė JAV prezidentas Trumanas.

Restoranas “DOS AMIGOS” 
KAZYS PAULAUSKAS 

Savinink as
PASEO COLON 449 Bs. AIRES 

T. E. 33 . Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reservada! 

šeimynoms.

LIETUVIAI STUDENTAI 
EUROPOJE

LE Kolegijos vadovybė, kaip pati­
riama iš tikrų šaltinių, pakvietė prof. 
J. Grinių globoti lietuvių studentų 
dr - ją Strasburge. 1952/53 m. m. Ko­
legijoje studijuos šie liet, studentai: 
S. Garbačauskas, K. Jasutytė, P. Kli 
mas ir J. Norkaitis. Be šių studentų 
stipendininkų, LE kolegija suteikė po 
pusę stipendijos šiems lietuviams stu 
Tentams baigti jų studijas kitur, ne 
Strasburge, būtent: Jurkui, Kasiuliai 
i dailininkui), Kvietelaičiui, Natkevi­
čiui, Augustaitytei. Tikimasi, kad dar 
vienas lietuvis gaus pusę stipendijos, 
— studentas, gyvenąs Vokietijoje. 1952 
/53 m. m. Paryžiuje studijuos šie lie 
tuviai studentai: R .S. Bačkis, J. Bal 
trušaitis (prof. Baltrušaičio sūnus, šie 
met baigęs gimnaziją), U. Karvely­
tė, D. Lanskoronskytė, A. Markevi­
čius, L. Pabedinskas, A. švirmickas, 
B šlepetytė - Venskuvienė, A. Vens- 
kus. Prie jų reikia dar priskaityti p. 
Matukaitytę, atvykstančią studijuoti 
Paryžiuje muzikos, ir menininkus A. 
Mončį, V. Gailių ir V. Kasiulį. T. A. 
Liuma, S. J., Gregoriano un - to profe 
sorius, atvyko Paryžiun ir Tuluzon 
bei į kitus miestus pagilinti savo mo­
kslinių tyrinėjimų.. Jis išbus Prancū­
zijoje ligi š. m. rugsėjo galo. Tuo pa­
čiu laiku Paryžiuje gilina studijas, 
rengdamas disertaciją, T. Daugintis, 
S. J., studijuojąs Gregoriano un - te.

ELTA.

— VYTAUTAS ŠLIUPAS, aušri­
ninko Dr. Jono šliupo sūnus, savo 
motinos ir patėvio — provizoriaus 
Antano Kartano padedamas, studijuo­
ja inžinerijos fakultete Chicagoje. Jį 
baigęs, sieks magistro laipsnio.

— ERIKA FRANSKEVIčLŪTĖ, su 
lėvais atvykusi Chicagon iš tremties, 
pirmąja mokine baigė gimnaziją. Kon 
kursine tema jos parašytą darbą — 
Kodėl aš tremtinė, — atsispausdino 
r.okyklos leidiniai.

— RYŠIUM su 1952. IX. 2 DR. J. 
KONČIAUS patvarkymu ELTA per 
BALF’ą daugiau nebus galima siun­
tinėti, dėl to jos gavėjai Amerikoj, 
ja gaus 1 - 2 savaitėm vėliau ,negu 
iki šiol. (B.).

— KUN. P. URBAI TIS iš Itali­
jos išvyko misijos darbui į Filipinų 
salas. Pirmiau jis buvo Kinijoj. Jo 
tikras brolis gyvena Argentinoje ir vei 
kia Susivienijime Liet. Argentinoje.

— VERONIKA RADAVIčICTĖ stu 
dijuoja teisę Montevideo universite­
te, Gimnaziją ji baigė Urugvajaus 
mieste Maldonado, kur gyvena jos 
tėvai.

— LIETUVOS XVI šimtmečio že­
mėlapiai ir Viviani pieštas Radzvilos 
įžengimo į Romą 4. XI. 1680 m. pa­
veikslas Dr. J. Liausos atrasti Vati­
kano muziejuje.

— KAN. F. BARTKUS pakeltas 
į prelatus. Jis gyvena JAV.

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri­
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa- 

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meiliškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150. — Siunčia­

me į užsienius. Kaina 7 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.

GYVINA VEIKLĄ IR TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ DRAUGIJA

TMD šiemet sueina 56 metai. Jos 
valdyba priimta tokio sąstato: pirm. 
M. Vaidyla, vice-pirm. A. Devenie- 
nė, M. Sims, Račkienė ir P. Piva- 
riūnas, sekrt. M. Kasparaitis, ižd. P. 
Grybienė, iždo globėjai prof, šimoliū 
nas ir M. Tamulėnas. Iškelti klausi­
mai šaukti Amerikos Lietuvių Kultū­
ros Kongresą, pagyvinti mokslo kay 
gų leidimą, aprūpinti Amerikos biblio 
tekąs Uetuv. leidiniais ir kt.

— MIŠKININKAS J. KUPRIO- 
NIS pakviestas dėstyti į valst. Loui- 
rianos miškų institutą. JAV - ése sėk­
mingai reiškiasi lietuvė dail. EI. Ur­
bai tytė, kuri, studijavusi Meunchene, 
Freiburge ir Paryžiuje, studijas baigė 
JAV - ése ir Alabamos College dėsto 
tapybą, meno istoriją ir kt. dalykus. 
1953 m. ruošia savo darbų parodą.

DU MILIJONAI DM TREMTINIO 
STATYBOMS

„Bank fūr Vertriebene und Ge- 
schádigte“ iš Maršalo plano sumų 
gavo du milionus DM paskoloms gyve 
namųjų namų tremtiniams statybai. 
Iki šiol tam reikalui bankas jokių 
sumų neskyrė ir gyvenamųjų namų 
statybai paskolų duoti negalėjo.

PLB. VKV. Inform.

LIETUVIS JAV KONSULAS 
PASKIRTAS ITALIJON

Albertas A. čižauskas, JAV gimęs 
lietuvis, buvęs JAV konsulas Indo­
nezijoje, nuo spalių mėnesio, 1952 m. 
bus Amerikos konsulu Milane.

Konsulas čižauskas yra vedęs var­
pininko Juozo Ambraziejaus (Brookly 
no Dėdės) dukterį Genovaitę. Atos­
togas praleidę pas uošvius JAV, px 
čižauskai vyksta naujon paskyrimo 
vieton su 10 mėnesių amžiaus Indoiie 
zijoje gimusiu sūnum.

— J. KAČINSKAS 12. X. 1952 di­
riguoja New Yorko Filharmonijos or 
kestrą. Tą dieną Carnegie Salėje 
įvyks bendras lietuvių, latvių ir es­
tų koncertas.

— DR. J. GRINIUS Laisvosios Eu 
ropos Komiteto atsiųstas dirbti Stars 
burgo kolegijon. Be mokytojavimo, 
Dr. Grinius rūpinasi steigimu litua­
nistikos bibliotekos.

— „DRAUGAS“ paskyrė tris pre 
mijas novelėms 100, 60 ir 40 dole­
rių. Įteikiami tekstai iki gruodžio 10 
1952. ’

— BUV. KRAŠTO APSAUGOS ir 
susisiekimo min. J. Variakojis JAV-te 
šventė 60 m. sukaktį.

— JONAS ZURIS yra Chicagos 
teisėjas. Jo sekretorius taipgi lietu­
vis — Jonas Stoškus.

— VACLOVAS MUŽALSKIS, smui 
r Įninkąs, iš Brazilijos grįžo Vokieti 
jon.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Geriausia Dovana

paminklas, K. Požėlos ir 
kapai. Pačiame muziejuje

betgi rasta „trūkumo principų ir rim­
tų klaidų“. Tas klaidas Solodovniko 
vas buv. lietuvių šventovėje per kom. 
spaudą tap pavaizduoja: “...muzie­
jus ekspozicija savo uždavinio neat­
lieka. Pirma, kas krinta į akis cen­
trinėje salėje, tai didžiulė, viską do­
minuojanti kunigaikščio Vytauto Di­
džiojo statula, šalia — kunigaikščio 
Mindaugo, Gedimino, Kęstučio bus­
tai . . . Kunigaikščiai, karaliai, feoda­
lai. . . Jie yra parodomi, kaip svarbiau 
šieji Lietuvos likimo lėmėjai... Vel­
tui čia ieškosite eksponatų, charak­
terizuojančių Lietuvos darbo masių 
vergijos gyvenimą ir žiaurią eksplota 
ei ją feodalizmo laikais... Koncentruo 
darni savo dėmes; į feodalinės visito 
menės viršūnę, muziejaus vadovai 
idealizuoja feodalinę Lietuvos praeitį, 
didina ir ryškina kunigaikščius bei 
didikus kaip vienintelius istorijos 
veiksnius, nors tai prieštarauja mark­
sistiniam istorinio proceso supratimui.

Rimtų klaidų padaryta ir skyriuje, 
skirtame Napoleono invazijai 1812 m. 
Viskas čia rodo apie ekspozicijos au­
torių pagarbą „mažajam kapralui“, 
mėginusiam atimti iš Rusijos valstybi 
ne nepriklausomybę. O Kutūzovui, ku 
ris sutriuškino Napoleoną ir jo armi­
ją ir kuris savo veikla tiesioginiai 
susijęs su Lietuva, tokio pat dėmesio 
neparodyta. . . Muziejaus klaidos iš­
plaukia iš to, kad nėra parodoma Lie 
tuvos prie Rusijos prijungimo 18 a. 
gale progresyvinė svarba. Neišnaudo 
jo muziejus ir tų galimybių, kurios 
išryškintų grobuonišką anglų - ameri­
kiečių veiklą Lietuvoje, kaip ir jų 
pakalikų — buržuaziinų nacionalistų. 
Neišvystytas socialist, statybos sky­
rius, neparodyta, kaip dėl socialisti­
nių permainų pasikeitė Lietuvos gy­
venimas. .. “

Taigi, jei vietoj didingos Lietuvos 
praeities liudininkų stovėtų visur ka- 
capai su Stalinu ir kt. pavergėjais — 
viskas būtų „tvarkoj“... ELTA.

— VEDYBŲ TIKSLU: Berniukas 
29 m. amžiaus, pasiturinčiai gyvenan 
tis Kanadoje, šiuomi kreipiasi į Ar­
gentinoje gyvenančias lietuvaites, su 
sirašinėti, kad vėliau galėtų apsives­
ti, žinoma, apsigyvenimui Kanadoj. 
Su pirmu laišku pageidauju fotogra­
fijos, o aš atsiųsiu savąją. Rašyti 
šiuo adresu: Mr. Urba c/o E. M. and 
R., Beaverlodge Operation, Uranium 
City, Sask., CANADA.

— PARDUODAMAS sklypas 200 
I v. metrų, Manzana 130/43, Nr. 12, 
San Francisco Solano. Mėn. S 75, iš­
simokėtinai. Teirautis A. L. Balso

Lietuvis kų Dainų plokštelių 
galima nusipirkti „A. L. Balse“.
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MINISTERIO LOZORAIČIO PASKAI 
TA APIE MAŽUMŲ PROBLEMAS

Italų spauda praneša, kad Merane, 
Siaurės Italijoj, įvyko Tarptautinio 
Instituto tyrinėti tautybių ir mažu­
mų problemoms organizacinio komi­
teto sesija. Jos metu Komiteto pir­
mininkas Min. S. Lozoraitis laikė vie 
fą paskaitą apie Instituto uždavinius, 
išstodamas. ilgiau ties viena tragiš­
ka problema, liečiančia tautybes, bū­
tent, ties genocidu, kurį sovietai vyk­
do jų pavergtuose kraštuose, šios 
problemos rimtumas buvo iliustruotas 
paskaitoj pavyzdžiais taip pat ir iš 
sovietų elgėsio okupuoto j Lietuvoj.

Klausytojų tarpe buvo provincijos 
Trento — Alto Adige aukštojo ko­
misaro atstovas, Metano burmistras ir 
miesto tarybos nariai, provincijos at­
stovai Italijos parlamente, Merano 
kurorto valdybos pirmininkas, provin­
cijos laikraščių redaktoriai ir Insti­
tuto org. komiteto nariai su Institu­
to gen. sekretorium prof. L. Magni- 
uo priešaky. Po paskaitos paėmė žo- 
iį burmistras, linkėdamas Institutui 
lasisekimo ir dėkodamas už tai, kad 
šiai savo sesijai Institutas pasirinko 
Meraną. Sveikinimo telegramas atsiun 
tė provincijos aukštasis komisaras ir 
tarybos pirmininkas. Vakare kuror­
to valdyba suruošė priėmimą sesijos 
dalyviams, valdžios ir visuomenės ats 
tovams ir laikraštininkams.

Institutas yra mokslo organizacija. 
Jo paskirtis tyrinėti tautybių ir ma­
žumų klausimus etnografiniu, sociali­
niu ir teisiniu atžvilgiu ir ruošti me­
džiagą geresniam tų klausimų paži­
nimui. Savo darbe Institutas vadovau 
jasi ypač tarptautinės teisės taisyklė 
mis ir Jungtinių Tautų Statuto bei 
žmogaus Teisių dėsniais.

„ALB.‘ ‘ Koresp.

ŠIMTO BALSŲ ARGENTINIEČIŲ 
CHORAS DAINUOJA LIETUVIŠKAI

„Coro Popular de Berisso“, vado­
vaujamas Dr. L. Bava ir maestro - 
chorvedžio Oriente Monreal susideda iš 
100 dainininkų ir dainininkių, šis ar­
gentiniečių choras, be ispaniškų dai­
nų, taipgi dainuoja įvairių tautų kom 
pozicijas originalinėse kalbose. Savo 
repertuare turi lietuvišką dainą — 
Kur bėga Šešupė, kur Nemunas teka.

Tegul skamba mūsų dainos po ša­
lis plačiausias, — sako šiame 100 bal­
sų chore dainuojančios sesutės Račin- 
skaitės, Klimaitytė, Puzinaitė, Stun­
džia ir Skikas.

Buenos Aires provincijos sostinės, 
Eva Perón Universiteto chorui vado­
vauja tas pats maestro Oriente Mon­
real. Universiteto choras savo reper- 
tuaran taipgi įtraukė lietuvių kom­
pozitorių kūrinių. Graži Lietuva, gra 
ži lietuvių kalba, gražios lietuvių dai­
nos, — sako visi, kas išgirsta argen- 
tiniečius studentus dainuojant lietu­
viškai.

Visti „A. L. Balso“ skaitytojų ži­
niai pranešu, kad Coro Popular de Be­
risso koncertuos Berisso mieste, Ci­
ne - Teatro Victoria salėje, šį pir­
madienį, 29. 9. 1952, 21 vai. Visi, kas 
tik gali, dalyvaukime!

V. Skikas.

MAN RODOS, KAD KLYSTA KUN.
MSIJONIERIUS BRUŽIKAS

Vaikščiodamas po lietuvių namus 
Temperley mieste ir apylinkėse kun. 
misijonierius Tėvas Bružikas kalba tą 
patį, ką ir savo pamoksluose, baugin­
damas pragaro kančiomis tuos Argen­
tinos lietuvius, kurie sekmadienių ir 
kitų švenčių dienomis pasistatė sau ir 
tavo šeimynoms gyvenamus namus.

Misijonierius Bružikas užmiršta, 
kad jis gauna pavalgyt ir gana rie­
biai pasipinigauja kaip tik tuose lie­
tuvių namuose, kurie jų savininkų ran 
komis ir tautiečių talkomis tapo pasta 
tyti sekmadieniais ir šventadieniais 
bendrai. Jeigu mes nebūtume taip 
sunkiai dirbę, tai ir gerb. misijonie­
rius neturėtų kur užeiti. Tat labai 
apgailėtina, kad mūsų darbštumą taip 
niekina kunigas, tuo pačiu sykiu 'š 
mūsų aukų prašinėdamas.

Nors kun. Bružikas mus labai smer 
kia už tai kad mes sekmadieniais 
1 asístateme pastoges sau ir savo šei­
moms, bet aš manau, kad mes pasiel­
gėme teisingai ir jo išvadas noriu lai­
kyti klaidingomis.

Katalikas.

DANUTĖ GILVYDIENÉ 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

DESPENSA “LA FÉ” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi. 
giau negu kitur. Prašom apsilan­

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ii’ Cta. Rica 4401

T. E. 72 - Parque _ 4020

GALANTERIJA “ALYTUS”
Juozas Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai
c. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076 

Prieš p~t parką Chacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

BERISSO LIETUVIAI LAUKIA 
„DAINOS“

Mūsų organizacijų ir pavienių vei­
kėjų dėka kas kart stipresni kultū­
riniai ryšiai užsimezga tarpe Berisso 
ir Buenos Aires lietuvių. Mus ski­
rianti pora valandų kelionės, tikrumo 
je, neturėtų būti nepasipažinimo prie­
žastimi. Tik senesniųjų sostinės ir 
Berisso lietuvių tarpe atrasime tokius, 
kurie nėra vieni kitų aplankę: Vieni 
visiškai nebuvę Berisse, kiti nėra ma 
te Buenos Aires miesto, nuo išlipimo 
iš laivo dienos...

Maloniausias susiartinimo reiškinys 
vyksta menišku parengimų ir jaunuo- 
n enės ekskursijų dėka.

O didžiausia proga pasigėrėti Lietu 
viu Meno Ansamblio „Daina“ choro 
dainomis ir tautiniais šokiais įvyks 
Berisso kino - teatro „Victoria“ salė­
je lapkričio 9, 1952, 10 v. ryto, sekma 
dieni. Atvažiuoja visas Ansamblis su 
savo chorvedžiu A. Kuprevičium, šo­
kiu vadovu V. Namiku ir kt.

šiame parengime dalyvaus ir vieti 
i.iai chorai. Berisso lietuviai ruošiasi 
visi urmu dalyvauti. Su Ansambliu 
Berissan atvyks didelis ekskursantų 
būrys. V. Dainorius.

— LIETUVIŲ CENTRO artistai iš 
Buenos Aires 27. 9. 52 vyksta į Be- 
rissą, kur suvaidins Gogolio „Piršly­
bas“ Nemuno 43 metų sukaktį mi­
nint, c. Montevideo 1758. Režisuoja
E. Ryselienė ir St. Džiugis. Vyksta 
ir ekskursantų.

— MINDAUGO Draugijos valdyba 
iš Berisso dėkoja Tautos šventės ni- 
nėjimo, įvykusio 13. IX. 1952 šios 
Draugijos salione, Ñapóles 4260, daly 
viams, choristams. „Marčios“ vaidin­
tojams su režisierium Pr. Strolia pry- 
šaky, o ypatingai chorvedžiui ir pas­
kaitininkui p. A. Petraičiui.

„Mindaugo“ Drg. Valdyba.

V GERVICKAS, BENDRUOMENĖ 
IR ATEIVIAI BENDRAI

Naujakurys, žinomas profesinių są­
jungų veikėjas, demokratinės lietuvių 
spaudos bendradarbis, V. Gervickas 
norėtų, kad visi JAV lietuviai sutilp 
tų savoje Bendruomenėje, t. y. savo­
se draugijose. Bet...

Iš New Yorkko nuvykęs į Jack Shar 
key - Žukausko gimimo miestą Ams­
terdamą, „Naujienose“ Gervickas ra­
šo:

„Dažnai tenka išgirsti iš naujai 
atvykusių vienokių ar kitokių prie­
kaištų seniesiems ateiviams — gir­
dint tai darosi koktu. Panašiems kri 
tikams reikėtų pirmiausia savas pa­
žastis pačiupinėti. Pavyzdžių toli ne­
ieškokim. Amsterdamo Lietuvių Klū 
bas turi 400 narių, o ar daug iš naujų 
ateivių yra prisidėję prie šios orga’ú 
zacijos savo doleriu ir sumanumu? Iš 
200 naujai atvykusių tik vienas, an­
tras, o likusieji savo tarpe prie stik­
liuko mėgsta balsiai pabrėžti: a š k a 
rininkas, aš inžinierius, 
mokytojas ir t. t. Atseit, mums 
tu paprastais darbininkais peržemi. 
Koks dvasinis skurdas! Juk reikėtų 
suprasti, kad ne vien tėvo bei broiio 
ištekliais šį mokslą pasiekęs, bet ir 
valstybė apie 30.000 litų yra pridėju 
si. Tatai ar neskolingas esi tau­
tai, lietuviui artojui ir darbininkui 
tž sumokėtus mokesčius? Argi tam 
l uvo sukurtos aukštosios mokyklos 
Lietuvoje, kad baigę jas gėdytus! sa­
vo tėvo, brolio, o svetimųjų tarpe 
net savo motinos kalbos? Tai ką jau 
bekalbėti apie tokių lietuvių priau­
gančią kartą?? Liūdnos išvados“. .

Gal Argentinoje kitaip vyksta re­
nos ir naujosios ateivijos susijungi­
mas? St. P.

DĖL TĖVŲ KLAIDŲ, KENČIA 
JŲ VAIKAI

Emilius Gedaminskas, pašauktas at­
likimui karinės tarnybos prievolės, ga 
vo gerai apmokamą tarnybą kaipo vi­
daus reikalų ministerijos valdininkas, 
Buenos Aires mieste. Po trijų mėne­
sių tarnybos jam buvo pasakyta, kad 
jis paliuosuojamas ir skiriamas papras 
tu eiliniu. Priežastis, kad būk jo tė­
vas, Vladas Gedaminskas, buvęs ko­
munistas. Bandyta teisintis, bet pada­
rius reviziją tėvo bute, rastas Stali­
no paveikslas ir Lietuvos okupantų lei 
ūžiamas laikraštis. Teisinasi tėvas, 
graudinasi sūnus, bet okupantų agen­
tai šiai šeimai padarė didelį nemalo­
numą. P. K.

BARAS — RESTORANAS 
“El Rápido” 

FEDERIKAS GRUNOVAS 
SAVININKAS 

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patarnavi. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri, 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie. 

čiama apsilankyti.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Ombú - 3663
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų • 

konstrukcija ir pataisymai.

RESTORANAS — BARAS |
A. Degutis, P. Olišauskas, Kaz.

Stankevičius ir A. švarlys.
Savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gėri, 
mai. Nebrangios kainos.
c. Pedro Mendoza 3117.

T. E. 21-2952

VISUOTINOJI P. L. S. S. SKAUČIŲ 
SESERIJOS SUEIGA

Skaučių Seserijos Vadija rengia sa­
vo pirmąją Visuotinąją Lietuvių Skau 
čių sueigą, kuri įvyks š. m. lapkri­
čio 2 dieną.

šitos sueigos tikslas mus visas su­
burti, suartinti.

Mielos sesės, atsiliepkite visos: ar 
tai vienetuose susibūrusios ar pavie- 
nios, kad laiku galėtumėm jums at­
siųsti sueigos programą.

Tegul šios Visuotinos iškilmingos 
sueigos metu mes visos ir Lietuvos 
skaučių šeimos narės ir Lietuvos Mo 
tinos dukros būtume surištos vienos 
bendros minties:

BUDĖKIME! GIMTOSIOS ŽEMĖS 
IR VISOS ŽMONIJOS LAISVEI!

P. L. S. S 
SKAUČIŲ SESERIJOS 

VADIJA
Adresas: 735 E. 90. CLEVE­

LAND 8, OHIO, U. S. A.

LATVIŲ SĄJUNGĄ ARGENTINOJE 
IŠSIRINKO NAUJĄ VALDYBĄ
Visuotinas Latvių Sąjungos narių 

susirinkimas įvyko Buenos Aires mies 
te, Lietuvių Klubo patalpose, 14. 9. 
1952. Aptarę savo organizacijos rei­
kalus, Valdybą išrinko sekančiai:

F. Gaišais — pirmininkas, J. Alks­
nis — vicepirm., A. Dolfija — sekr., 
J. Eihenbaums — ižd., A. Bulis kny­
gininkas. Revizijos komisija: Dr. V. 
Karklinš, O. Cabuls ir A. Grants.

Pažymėtina, kad per 8 mėnesius šių 
1952 metų Sąjungos nariai išpirko lat 
viškų knygų už S 23.000.00! Daugiau­
sia knygų ateina iš JAV, Švedijos 
ir Vokietijos. Brolių tautos enciklope 
dija leidžiama Švedijoje ir ji Argen­
tinoje turi gana daug prenumeratų. Ar 
gentinoje yra latvių, kurie savo spau­
dos reikalams kas mėnesis išleidžia 
nemažiau 200 pezų. J. Paldutis.

LIETUVIS ATIDARĖ VIEŠBUTI 
„ISPANIJA* *

„A. L. Balso“ skaitytojai Juozas 
ir Elena Juškaitė Nenartavičiai, likvl 
davę savo nuosavybę Villa Pueyrre- 
don, sykiu su dalininkais Vasques ir 
Rey, atidarė puikų viešbutį Cordobos 
kalnuose, pakrikštydami jį Ispanijos 
vardu. Yra 31 kambarys su maudynė­
mis. Lietuviškos Ispanijos adresas: 
Hip. Irigoyen 161; (Tel. 56), Capilla 
del Monte — Córdoba. Pragyveni­
mas dienai nuo $ 20. -

Atviras
Laiškas

„Argentinos Lietuvių Bal­
so“ Redaktoriui.

Didžiai Gerbiamas p. Redaktoriau, 
Nesitituluoju žurnalisto, korespon­

dento, nei kitais aukštais titulais. 
Esu tik paprastas ir eilinis „A. L. B.“ 
pkaitytojas. Nesidangstau po Javo- 
nio, Ąžuolo, Vytauto ir Drebulėlės 
kepure. Bet teikitės atrasti kertelę 
Jūsų laikraštyje ir mano, kaipo skai­
tytojo nuomonei. Už visa tai iš kal­
no tariu nuoširdų, lietuvišką dėkui. 
(Dėl vieno internacionalo cirkuliaro 
tenka prabilti). J. Markevičius.

SKAITYTOJO ŽODIS
„Mūsų Lietuve s“ „Ąžuolui“

„Nuimkime kaukes, draugai“. De­
maskuokime tuos Kl. Jūras, Meldučius, 
Vonžodus ir kitus „varlėmis“ iš „Gar 
nio“ pastogės... O patys sulyskime 
po pravadyriaus skvernais ir suoški- 
me ąžuolo ošimu, kol pavirsime pa­
prastomis drebulėlėmis.

Skaičiau savaitiniame lietuviškos 
minties laikraštyje „Mūsų Lietuva* * 
Nr. 152 didžiai vertingą straipsnį 
dedikuotą poetui Kl. Jūrai ir jo tal­
kininkams. Perskaičiau ir apsidžiau­
giau, kad aš nepriklausau prie to 
nelemto pusės procento ciniškų in- 
fantelistų ir Stalino kolaboratorių. 
Tik man kiek nebeaišku, kaip tad 
šitokiam nevalyvam typui Kl. Jūrai 
(apie kurį „Mūsų Lietuva“ rašyda­
ma, kaip jaunamartė raudo iš gėdos)

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

Dr. Sanchez Aizcorbe 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v. 
Paraguay 1365. T. E. 41-4207 \ 

-VERMOUTH

buvo leista bent dvejus metus reda-
guoti ir kuo ne pilnai prirašyti tą 
pačią „Mūsų Lietuvą“? Kaip gi ši­
tokiam „piemeniškos propagandos .ra­
šeivai* * buvo atiduota „Mūsų Lietu 
vos“ net „ideologinė linija“ — vi-
somis iškilmingesnėmis progomis ve- 
oamųjų rašymas? Kaip tam tėvynes 
niekintojui buvo leista „M.L.“ spaus 
dinti patriotinius eilėraščius apie tė­
vynę? Lietuvos kariuomenės juodin­
tojui leista rašyti „M.L.“ vedamuo­
sius — kariuomenės šventės proga? 
Ir pagaliau — jau visai stebėtina, ko­
dėl „šitas geltonlapis“ „Garnys“ Nr. 
20 buvo „M.L.“ išgirtas paties vado 
vo ir iki pat paskutinio nr. tebe- 
spausdinamas „Mūsų Lietuvos* * Lei­
dykloje.

Reikėjo tą šunlupį Kl. Jūrą su jo 
satelitais, seniai už ausų ištremti iš 
parapijos ir kolonijos. O geriausia ei- 
kėjo užsiundyti viešojo saugumo or- 
■ganarns. Argi gerb. „Ąžuolui“ trūks­
ta praktikos???

Aš be galo apsidžiaugiau, kad „M 
L.“ paskelbė, jog Kl. Jūrai ir .io 
„Garniui* * tautiečiai numeta tik cen­
tus, o „Mūsų Lietuva“ pajėgia iš- 
gvoltavoti ir tūkstantines! Taip ir reí 
kia! Gerai tam varlės bezmėnui! Ma­
tau aš jį dažnai rytais, jau penktą 
valandą, pašiurpusį ir drebantį nuo 
šalčio beskubantį į darbą ir tik apie 
devintą vakare paršliaužianti. Taip 
jam ir reikalinga, jis žinos savo vie­
tą būdamas toks nususėlis nesišiauš 
prieš vadovą, globėjus, tėvelius Vytau 
tus ir t.t.

Aš siūlau ne tik išsiuntinėti pasau­
lio lietuvių spaudai memorandumą 
smerkiantį nevidoną Kl. Jūrą, bet 
sykiu šventintais kadugėliais išvend- 
zinti tą „neva juokų, neva šypsenų 
Garnio“ gūžtpalaikę, kurioje tik per 
nesusipratimą ir klaidą glaudžiasi 
„A.L.B.“, „Keleivis“, „Naujienos“ 
ir Tėvelių Laiškai Lietuviams.

Bravo, ąžuolėliai ir žalios drebulė­
lės! Kovokite ir ginkite „A. L. B.“, 
reputaciją. Visos brostvininkės sta­
to už jus po tris kryželius, todėl ne- 
būkštaukite; pusė nuošimčio niekalą 
i epavirs šimtu!

Reiškiu pagarbą: J. Markevičius 
Sao Paulo, 1952 9. 1 d.

S. L. Arg. Veikimas
LIETUVIŲ CENTRO ARTISTAI 

SUSIVIENIJIME
Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietu­

vių Centro artistai 13. IX. 1952 iš 
Fuenos Aires atvyko į Lanus ir S. L. 
A. 4 sk. parengime, įvykusiame Dr. 
V. Kudirkos vardo salione, suvaidino 
pagarsėjusią Gogolio komediją „Pirš­
lybos“.

Scenos darbo veteranai: Elena Ry­
selienė, Alfonsas Karosas ir Stasys 
Džiugis iš Lietuvių Centro, ir Aldo­
na Arlauskaitė - Antanaitienė iš Susi­
vienijimo — atlikę Cecilijos, Pelėsio, 
Bimbalo ir Tetos roles — grąžino žiū 
rovą į tuos romantiškus laikus, kada 
Argentinos lietuviai daug rimčiau žiū­
rėjo į vaidybinį scenos darbą, negu 
c abar. Publika tai įvertino ir gau­
siais plojimais lydėjo vaidintojus.

Visi kiti artistai buvo Lietuvių Cen 
tro jaunuoliai. Ir vaidino jie, kaip 
seniai: Robertas Mankus — Motie­
jaus rolėje, L. Aglinskas — Blyno ro­
lėje, Vytautas Misiūnas — dėkingojo 
karininko rolėje ir Sarita Grigaitė 
— tarnaitės rolėje. Visi sukūrė reika 
lingus charakterius.

Maloni staigmena mūsų scenoje, tai 
Stasė Brazdytė, puikiai suvaidinusi 
Magdutės šarkaitės rolę, reikalaujan­
čia tiek daug naivaus romantiškumo, 
kuklumo ir puošnumo. Visas tas ypa 
tybes davė Stasė Brazdytė. Iš suflio- 
riaus būdelės kartais girdėjosi vetera­
no - vaidylos Vinco Sajausko balsas.

Ketvirtojo skyriaus vakaras praėjo 
su didžiausiu pasisekimu. Publikos bu 
vo daug, ypatingai moterų, S. L. A. 
veteranas Juozas Každaila pasakė kai 
bą. Parengime matėsi darbuojanties 
A. Arlauskas (t.), J. Urbanavičius, 
o. Salenis, J. Siliūnas, K. Petrauskas, 
V. Savickas, 4 sk. pirm. F. Trainaus- 
kas, A. Stašaitis, Reksas, Muižinin- 
kas, Deveinis, Mikėnas, Ona žeižienė 
ir kt. N. G.

PIRMOJO SKYRIAUS VAKARAS 
27. IX. 1952

Susivienijimo Lietuvių Argentino­
je pirmasis skyrius rengia didelį va­
karą, kuris įvyks šį šeštadienį, rugsė­
jo 27, 1952, nuo 21 vai. Dr. Vinco 
Kudirkos vardo rūmuose, Av. San

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA” 

J. Viršila ir J. Zavickas, Sav. 
Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUR MER 

Martin 5215, Lanús Oeste — 4 de 
Junio.

Bus suvaidnta linksma komedija 
..Gyvieji Nabašnikai“, Vincui Sajaus 
kui režisuojant ir vaidinant gabiau­
sioms S. L. A. artistėms ir artistams. 
Po vaidinimų šokiai, orkestrui grie­
žiant. Visus kviečiame dalyvauti.

A. šiaudvytis, I sk. pirm.

PAVASARIS SUSIVIENIJIME
Naujųjų S. L. A. rūmų (Dr. V. Ku 

dirkos vardo) statyba vadovavo J. 
Kareniauskas, duris ir langus sudėjo 
Packevičius, elektrą suvedė J. Ger­
vė, o visą parką pagrąžino, medžius 
nubaltino, gėles susodino Susivieniji­
mo bufeto vedėjai ir nuosavybės pri­
žiūrėtojai Albavičiai. Susivienijime 
tikras pavasaris! Rep.

ANTROJO SKYRIAUS VAKARAS 
SPALIŲ 11

Kelis kartus atidėtas S. L. A. 2 
sk. vakaras įvyks Susivienijimo nau­
joje salėje šeštadienį, spalių 11.

Programos pildyme dalyvauja prof 
Juozo Stankaičio baletas iš Quilines. 
Visi dalyvaukime!

— OSVALDAS ŽABARAUSKAS, 
SLA narys, 20. IX. 1952, vykdamas 
dviračiu iš darbo pateko po kolekty­
vu 32 ir tapo sunkiai sužeistas. Gydo 
mas ligoninėje Evita, Lanus, salė 15, 
aukštas 3.

JUOZO RAČKAUSKO ŠVENTĖ 
SUSIVIENIJIME

Gerb. Juozas Račkauskas 14. IX. 
1952 minėjo savo amžiaus 50 metų 
sukaktį. Nors jis turi savo krautu­
vę (almaceną), H. Lagos 545, Alsina, 
bet vaišes padarė Susivienijimo par­
ke. Nuo pat ryto ant jiešmų spirgė- 
ic avinai, dienos šeimininkės gražiai 
paruošė stalus. Buvo daržovių, vaisių 
ir įvairių skanėsių. Svečių tarpe ma­
tėsi susivienijimiečių šeimynos: K. 
Marcinkevičiai, P. Laukaičiai, P. Ku­
činskai. Albavičiai, Demantavičiai, 
Misevičiai, Simonavičiai, Šimkūnai, 
Gonzaliai, Cigmanienė su sūnum, iš 
Villa Lugano E. Vaicekėnas su se­
sute ir kt.

Laike vaišių žodį tarė S. L. A. 
pirm. G. Šimkūnas, P. Laukaitis ir P. 
Kučinskas. Pagerbtasis dėkojo vi­
siems už dalyvavimą ir dovanas 
Nors jis savo versle dirba vienas, bet 
. asižymi kruopštumu ir punktualumu. 
Jo vienintelė dukrelė, Teresė Račkaus 
kaitė, yra gražiai išauklėta jaunuolė, 
sekretoriaujanti vienoje firmoje. Ji 
viešnioms padėjo paruošti asado pie­
tus.

Pagarbos verti tie lietuviai, kurie 
savo banketus surengia pas lietu­
vius. Ilgiausių metų jiems!

G. Rokiškėnas.

Nauji Kapai
LIGONINĖJE MUNIZ MIRĖ 

BRONIUS ŽALYS
Bronius Žalys, šiaulietis, plaukų kir 

I.ėjas, po antrojo pasaulinio karo at­
vykęs Argentinon, mirė Buenos Ai­
res ligoninėje Muniz. Palaidotas auko 
mis 15. 9. 52 Chacarita. Kuomet atvyko 
dirbo dienraščio „Critica“ spaustuvės 
personalo kirpykloj. Paskui daug dar 
bų keitė. Tremties gyvenime sugriau 
ta sveikata nepavyko sustiprinti ir 
mirė nuo džiovos.

LIGONINĖJE EVITA MIRĖ 
KAZYS VELIČKA

Ilgai dirbęs prie geležinkelių staty 
bos darbų, o pastaruosius kelis metus 
geležinkelių dirbtuvėse Remedios de 
Eskalada, Kazys Velička, 46 m. am­
žiaus, mirė ligoninėje Evita, Lanus, 
10. IX. 1952. Buvo nevedęs. Lietu­
voje liko seserys. Palaidojimu pasirū­
pino Geležinkeliečių Sąjunga. J. S.

MIRĖ NAUJAKURYS JONAS 
PERVAŽAS

šių metų liepos 31 d. tapo pagul­
dytas (antru kartu) vokečių ligoninėn, 
gatvė Pueyrredon 1650, sala 5, Jonas 
Pervažas. Prieš 7 mėn. buvo jam pa­
daryta sunki vidurių operacija. Ma­
tant šeimynos sunkią padėtį, padaryta 
aukų lapai, ir pastangomis Klemenso 
Baranausko, Viktoro Preskienio, Vin­
co Balnio, Boliaus Bakšio, Jono Pet 
ronio ir Juozo šiušio, iš užjaučian­
čių lietuvių surinkta sekančiai:

Kl. Baranauskas $ 420. K. Sapri- 
gonas $100. Po $50: J. Ambrutis, Al. 
Syrey, B. Bakšys, St. Valašinas, P. 
Spirka, K. Guntorius ir P. Pimpička.

VINCAS BAGDANAVIČIUS
Maisto Krautuvė.

Gėrimai.
Abarellos 2783; TE. 51.7014

Lietuviška

i Danty Klinika
1 Consultorio Dental ‘ Pavón ’

Krukauskas
Savininkas

DIRBTINIAI DANTYS — KARŪNĖLĖ# —
BLIOMB AVIMAS — DANTŲ TRAUKIMAS | : 

(Dantistai diplomuoti vlet Universitetą)
Priimama: Firmad. — trečiad. — ponktad. 14-30 vai 

Sunik*! bama įvairiomis kalbomis
PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS
Av. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA.

(Priešais Avellanedos geležinkelio stotį))

Po $ 30 P. Saržynski, A. Ruis, A. 
Paukštė, Jz. Katinas, St. Kiela, V. 
Preskenis, J. Budrevičius, V. Balnis, 
A. Zigmantas ir Jz. Petrauskas, šiu- 
šis ir Jz. Valentą po $25. Po $20: 
Jz. Bakšys.Pr. Merkys, P. Sampronek, 
D. Kiela, K. Grigas, J. Achoa, Ig. 
Diksa, A. Anilionis, P. Viršila, Tg. 
šepetys, J. Ramanauskas, A. Navic­
kas, F. Libedinskas ir H. Grunovas 
V. Karaliukas ir Jz. Paulavičius po 
$15. Po $10: A. Sniečkus, St. Mali­
nauskas, A. Antakauskas, Samarco, 
Ramanauskas, P. Japancesco, A. Praš 
kys, E. Pilkauskas, J. Kepalas, L. 
L Krampolkas, Vibrentis, J. Simona- 
vičius, M. Lukoševičienė, P. Bakšis, 
P. Paustinaitis, J. Brazys, P. Vili­
mas, V. Buikus, P. Kamaitis, M. Ra­
žaitis, J. Bieliūnas, E. L. Sibulskis, 
M. Petrelis, K. Laucius K. Dzenkaus- 
kas V. Katilius, A. Zinkevičius, A. 
Bundinis, J. Linertas, V. Bagdonas, A. 
Aliukonis, S. Dočkus, J. Pikelis, J. Li­
sas J. Urbonavičius ir J. Petrauskas. 
Pr. Gasevičius $ 6. Po $ 5: P. Kaipo 
kas, J. Petronis, A. Baronas, Duoba.
A. Daunorius, Asadauskas, N. N„ Pet 
ras N., Jonas Jurkšaitis, Morkūnas, 
V. Antanavičius, S. Pūkis, J. Mališaus 
kas, J. Raila, J. Labuckis, I. Bušas,
B. Kučinskas, VI. Rinkūnas, Ur. Li­
sauskas ir E. Stochov, A. Barkauskas 
$ 4. K. Varanauskas S 3. A. Malinaus 
kas, P. Stasiūnas ir Pr. žaksas po S 2. 
Viso $2.039.

20. IX. 1952 Jonas Pervažas mirė. 
Juozas šiusis.

DĖKOJAME VISIEMS
Keli metai kaip gyvename Argenti­

noje. Teko pradėti naujas gyvenimas 
su pagelba lietuvių, štai, netikėtai, 
ištiko nelaimė, pavergė mane sunki 
liga. Prieš 7 mėnesius buvau operuo­
tas, o iš naujo nupuolus sveikatai, iš 
antro karto tapau paguldytas ligoni­
nėn

Geraširdžiai lietuviai, at jausdami 
mano ir šeimos sunkią padėtį, sutei­
kė paramą, už kurią nuoširdžiausiai 
dėkojame visiems: aukotojams, rinkė­
jams ir lankytojams. Tas liks visa­
dos mūsų širdyje.

Jonas ir Albina Pervažai.
RED. PASTABA: Porai dienų pra­

ėjus nuo šios padėkos parašymo, 20. 9. 
1952 Jonas Pervažas mirė. Didžiau- 
siamn nuliūdime liko žmona su pora 
vaikučių.

UŽUOJAUTA

Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietu­
vių Centro veikėjo Leono Ryšelio mo­
tinai tremtyje mirus, jos mylimam sū 
nui ir jo žmonai, skaudaus liūdėsio 
valandoje, reiškiame gilią užuojautą.

A. ir O. Kairiai. 
Buenos Aires, 22. 9. 1952.

ŠVENTO RAŠTO TYRINĖTOJU
GARSINIMAS ‘(5)

ATGAIVINIMO LAIKAI 
(Tęsinys)

„Matyti“ Dievą bus labai gaivi­
nantis žmogaus prityrimas, tada kai 
per sugrįžusį Kristų, Dievo malonin­
gumas bus sugrąžintas žmonijos pader 
mei. Iš visų milionų žmonių, kurie 
gyveno ir mirė, bus randama nedaug 
tokių, kurie nebuvo „savo ausimis 
girdėję“ apie Dievą. Jo vardas buvo 
minimas milionų lūpomis, nors Jis bu 
vo nedaugelių širdyse. Jie negalės Jo 
„pamatyti* * kolei Jis neatsigręš į 
juos savo veidą ir kol jie nepaly­
gins jiems suteiktąjį Dievo gerumą 
su blogu, kurs slogino juos iki mir­
ties. Net ir Jobas tuokart pamatys 
Dievą daug aiškiau, negu buvo ga­
lima matyti Jį mirties viešpatavimo 
laikuose.

Kuomet jis buvo sunkių nelaimių 
prislėgtas, Jobas prašė Dievo, kad 
leistų jam užmigti mirties miegu iki 
kol praeis Dievo nemaloningumo lai­
kas. Jobas norėjo numirti dėlto, kad 
jis tikėjo, kad ateis laikas, kuomet 
Dievas atkreips savo veidą į žmones, 
ir kad tuomet mirusieji bus atsteigti 
gyveniman ir atgaivinti jo veido malo 
ringumu. „Tu šauksi mane ir aš at­
sakysiu tau“, pasakė pranašas, „savo 
rankų darbui paduosiu dešinę“. (Jo­
bo 14:15). Taip žmogus yra Dievo 
sutvėrimas, Jo rankų darbas, žmogus 
buvo nupuolęs nuo savo pradinės to­
bulybės, bet Dievo darbas sutveriant 
jį nebuvo veltas. Jis ir vėl turės 
progos gyventi! žmoginis, nesibaigian 
tis ir tobulas gyvenimas yra jo am­
žinasis likimas.

(Bus daugiau) 
interesuojantiems šiuo turiniu, spaus- 
dinių galite gauti veltui: V. KLO­
VAS, 344 So. Lituanica Avenue, 
CHICAGO 8, Ill.
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Visi „A. L Balso” Skaitytojai Prisideda Prie Savo Spaustuvės Namo Statybos. Prisidėkite ir Jūs Viena Kita Plytele!

Puslapis ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Rugsėjo 25 d., 1952 m. Nr. 957

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI PROF. j. STANKAIČIO BALETO 

T.TF.TTTVTŲ KLŪBE KONCERTAS 4. X. 1952

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 27, 21 v. 
Lietuvių Klubo rengiamas šokių va­
karas, orkestrui „Baltica' ‘ griežiant. 
Pasižymėkite dieną visi geros nuotii 
kos mėgėjai.

SEKMADIENĮ. RUGSĖJO 28 — 
Draugijos „Estonia“ literatūrinis po­
pietis.

ŠEŠTADIENI, SPALIŲ 4, nuo 21 
vai. Lietuvių Klubo rengiamas šokių 
vakaras, orkestrui „Baltica“ grie­
žiant. Nuotaika bus pavasariška. Jau 
nimas ir šeimynos kviečiama skaitlin­
gai dalyvauti.

ŠEŠTADIENĮ, SPALIŲ 11, nuo 21 
vai. nepaprastas šokių vakaras Bue­
nos Aires ir provincijos lietuvių jau­
nimo. Užkviesti svečiai iš Berisso ir 
kitų miestų. Grieš „Baltica“, šokių 
muziką paįvairindama dainomis. Da­
lyvauja visi geros nuotaikos mėgė­
jai.

— PABALTIEčTŲ šachmatų pir­
menybės įvyks 19. X. 1952, 10 v. ry­
to, Bs. Aires Lietuvių Klūbe, Boedo 
737. Užsirašymas jau vyksta trečia­
dienių vakarais nuo 20 iki 22 vai.

— DRAUGIŠKA ARBATĖLĖ, Bue 
res Aires Sostinės Lietuvių Bendruo 
menės Apylinkės Organizacinio Komi­
teto rengiama, įvyks Lietuvių Klūbe, 
Boedo 737, sekmadienį, spalių 26, 16 
vai. Asmeniui $ 10. Bilietus iš anksto 
galt a įsigyti pas Org. Komiteto na- 
narius: p-lę V. Malėlaitę, V. Sruogą 
arba pas „A. L. Balso' ‘ redaktorių.

DAINOS KONCERTAS LIETUVIŲ 
KLŪBE 12. X. 1952

Maloni naujiena sostinės lietuviams: 
Sekmadienį, spalių 12, 16 vai. Buenos 
Aires Lietuvių Klūbe, Boedo 737, 
įvyks Lietuvių Tautinio Meno Ansam 
blio DAINA choro koncertas, pianis 
tui Andriui Kuprevičiui vadovaujant. 
Daroma sekmadienį, kad sostinės lietu 
vial galėtų dalyvauti su šeimynomis.

Daugelis nusiskundžia, kad nega­
lima gauti gerų lietuviškų plokštelių. 
Taigi DAINA pasiryžo užpildyti tą 
spragą ir pagaminti plokšteles, šis 
koncertas kaip tik ir daromas tam 
tikslui, — visas pelnas eis plokštelių 
pagaminimui!

Po šios malonios naujienos prane 
Šimo, daugiau nieko nebetenka sakyti, 
t:k visiems urmu atvykt į koncertą. 
Neapsileiskime! Br. Dainorius

— VYTAUTAS NAMEKAS, An­
samblio tautinių šokių vadovas, tryli­
kos nevedusių draugų tapo pagerbtas 
Herrera jaunuolių rezidencijoje, Vy­
tautui išsiskiriant iš nevedusiųjų tar­
po. V. Namiko šliūbas su ansamblie­
te panele Ale Masiulyte įvyks 
lietuvių „Aušros Vartų“ bažnyčioje 
27. IX. 1952. Vestuvių vakarienė bus 
parapijos salėje, dalyvaujant visam 
Ansambliui ir abiejų jaunavedžių gi­
minėms bei draugams. Jaunavedžiai, 
9 pamergės ir 9 svotai bus pasipuošę 
tautiniais rūbais. Sveikiname jauna­
vedžius!

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav 

GraL Frutuoso Rivera 6679,
VILLA LUGANO — Bs. AIRES

VILIUS BAÍICHA8 
Optikas Technikas

Akiniai, Foto-Aparatai 
Savo Laboratorijoje priima: 

šiitadlenį nno 10—1# 
Sekmadienį nuo 11—1*

GraL M. Acha 876 
(Frente Olub Pomona)

Parqeu Palui ío-Líoron-F.M.D J? .S.

REUMATIZMAS
DUSULYS — ŠIRDIS 

(lilatlnat) 
“ X ” SPINDULIAI 

Med. Gyd. Dr. FERRARIO

Priima 9-12 ir 15-20 vaL 
Sekmad. ir ivent, 9-12 vaL 
KALBAMA LIETUVIŠKAI 

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución)

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

į Technika
Kvotimai

Žirklį 1^'7 > / YŽT Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

Br. M. RABIN®VICK
šlapumo lifofl. — Venerinės. — Lytinis nuadlpimaa. 

Oda. — Sifilis. — Pūva#.
širdis. — Plaučiai

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojua.
Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulada.

PritaüsM val. «no 15 iki M. Sekmad. ir Svent bbo 1® M

JOSE E. UBEBUBU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — S3. AIBES
(Altura: Córdoba 2289)

TĖVŲ IR JAUNAVEDŽIŲ 
P A D Ė K A

Susikūrus naujai lietuviškai 
šeiniai — Elsai Kairytei ištekė­
jus už Stasio Čekausko — jų tė­
vai ir jaunavedžiai reiškia gi­
lia padėką Tėvams Marijonams 
(ypatingai kun. Dr. Černiaus­
kui) už iškilmingo šliūbo sutei­
kimą sumos metu, muz. V. Ry- 
mavieiui ir Šv. Cecilijos chorui 
už giedojimą šliūbo metu. Lietu­
vių Klubo vadovybei už puoš­
naus vestuvinio banketo suruoši­
mą, vestuvių dalyviams už bran­
gias dovanas ir visiems mus pa­
sveikinusiems šios naujos lietu­
viškos šeimos susikūrimo proga.

Kairiai ir Čekauskai.
GRAŽIAI SUTIKTAS PAVASARIS 

LIETUVIŲ KLŪBE
Labai daug gražaus lietuviu jauni­

mo ir šeimynų suvažiavo į Lietuvių 
Klubą pereitą šeštadieni, 20. IX. 52, 
kad visiems sykiu sutikti argentinišką 
pavasarį. Vytautui Balčiūnui vado­
vaujant. orkestras „Baltica“ griežė 
lietuviškus ir moderniškus šokius. Jau 
nimas šoko, vyresnieji kalbėjosi ir 
vaišinosi. Daugelis ta proga apsimo­
kėjo ..A. L. Balso“ prenumeratas ir 
nusipirko lietuviškų knygų ir žurna­
lu. Salionas buvo pavasariškai pada­
bintas; svečių nuotaika buvo taipgi 
linksma, pavasariška.

Didžiausią publikos susidomėjimą 
sukėlė Pavasario Gražuolės rinkimai. 
Įeinant į pavasario sutikimą publika 
prie įžangos bilieto gavo sneciale bal 
savimo kortele. P - lė J. Dovydaity­
tė ir Pr. Ožinskas prisegiojo nume­
rius. Balsu skaitymo komisiją suda­
rė V. Rimša, J. Šneideris ir J. Do- 
mininkaitis.

Ne be to, kad gražuolės turėjo sa­
vo simpatizantus grupėmis. Visur taip 
esti. Vienok slaptas balsavimas nulė­
mė reikalą ir Argentinos lietuvių ko­
lonijos Pavasario Gražuole išrinkta 
panelė Aida Varpukevičiū- 
t ė. Ji tapo papuošta puošnia juos­
ta su irašu PAVASARIS 1952 (Lie­
tuvių Klubas)

Daug balsų gavo Jenny Dovydai­
tytė ir kitos mūsų gražuolės, o tik 
dviem balsais mažiau gavo panelė 
Rosita Kanapkaitė.

Pavasaris.
— L. T. M. ANSAMBLIO DAINA 

choro koncertas Parapijos salėje, Ave- 
llanedoje 21. IX. 1952, rengtas plokš­
teliu pagaminimo naudai, praėjo su 
pasisekimu. Sekantis DAINOS koncer 
tas plokštelių pagaminimui įvyks Bue 
ros Aires Lietuviu Klubo salėje 12. 
X. 1952. Visas šio koncerto pelnas 
skiriamas DAINOS plokštelėms.

— D. KLIMAVIČIUS, besigydan­
tis Colonia General M. Rodríguez, Itu 
zaingo, nuoširdžiai dėkoju Villa Lu­
gano (nes jų daugiausia) gerašir­
džiams tautiečiams už materialę para­
mą penkių šimtų ir dviejų pezų sumo­
je. Taipgi dėkoju už aplankymą (7. 
IX. 1952) gerbiamiems E. V. Ryse- 
lienei, R. Klimanskiui ir A. Misiū­
nui, kurie šia proga man įteikė minė 
tą auką. (D. Klimavičiaus pasirašytas 
aukotoji? sąrašas randasi „ALB“. Re­
dakcijoje). Poniai O. Kasparienei dė­
koja už S 50. D. Klimavičius.

— ADELĖ MATULAITYTĖ, dir­
busi lėktuvuose kaipo keleivių palydo 
vė į Chile ir Braziliją, 19. IX. 52 iš­
tekėjo už savo sužadėtinio P. Poli- 
castro. Vestuvių vakarienėje, kuri 
įvyko jaunavedžių bute, Libertad 1032, 
Bs. Aires, dalyvavo jaunosios tėvai, 
brolis su žmona ir kiti jaunavedžių 
giminės. Povestuvinei kelionei jaunie 
ji lėktuvu išskrido į Cordobą. Lin­
kiu daug laimės jaunavedžiams! J. Z.

šeštadienį, spalių 4, 1952, 17 val. 
Buenos Aires Consejo de Mujeres sa 
léje, Charcas 1155, įvyks Prof. Juo­
zo Stankaičio vadovaujamos „Quilines 
Ballet“ studijos vyresniųjų klasių mo 
kūnų koncertas. Programoje klasiški 
ir charakteringi kūriniai.

Programos pildime dalyvauja Vera 
Stankaityte, Vera Moraima, Yolanda 
Galickas, Irene Rianadi, Alba Oliva- 
n, Adis D’Ascansio, Oscar Castro, Ma 
rio Rocca, Mirta Rukšėnas, Marta 
Simontachi, Cuąni Amadori, Mirta Es­
tevez, Edit Oppido, Mabel Biotti, Hay 
de Lopez, Susana Varela, Grea Yarab 
bura, Lusy Perez, Beatriz Fernandez, 
Susy Nicora, M. Delia Martigniano, 
Alicia Kamp, Norma Genlat ir Mirta 
Romo.

Folklorinę muzikos dalį išpildys vie 
tinis kvartetas.

PROF. JUOZAS STANKAITIS, 
„Quilmes Ballet' * direktorius, kurio 
studijos mokinių koncertas įvyks 4. X. 
J 952, Buenos Aires Consejo de Mu­
jeres salėje, c. Charcas 1155. Pradžia 
37 vai. Bilietai po $6 ir po S 8. Bi­
lietus iš anksto galima gauti „A. L. 
Balse“ ir koncerto dienoje teatro ka­

soje.
LANKĖSI LIETUVIŲ DRAUGAS
J. P. MARTINEZ BERSETCHE 
žymus urugvajietis intelektualas, 

Demokratinės Sąjungos Uruguay - Li- 
tuanla pirmininkas, „Nervio" redak­
torius - leidėjas, lektorius ir narys 
į Urugvajaus parlamentą, p. J. P. 
Martinez Bersetche su savo žmona. 
12. IX. 1952 iš Montevideo atvyko 
į Buenos Aires. Kaipo „A. L. Bal­
so“ bendradarbis, 13. IX. 1952 lan­
kėsi mūsų laikraščio redakcijoje ir 
įteikė puošnią Urugvajaus ir Lietu­
vos šilkinę vėliavą, dedikuotą „A. L. 
Balsui' ‘ lietuvių ir urugvajiečių drau 
gingumo ženklam

14. IX. 1952 p. J. P. Martinez Ber­
setche Vytauto karūnacijos minėji­
me parapijos salėje, Avellaneda, skai 
tė paskaitą apie Lietuvą, Paskaita 
trūko virš valandą; jai medžiagą nu­
teikė „A. L. Balso' ‘ bendradarbis A. 
Gumbaragis ir min. K. Graužinis. Dien­
raščiai „La Prensa" ir kiti atžymėjo 
paskaitininko atsilankymą. Tik gai­
la, kad nevykusiai suruoštas minėji­
mas sutraukė nedaug žmonių.

16. IX. 1952 p. Bersetche su žmo 
na tapo pagerbti Lietuvių Klūbe. Po 
pietų, kuriuose, apart garbės svečių, 
dalyvavo pianistas A. Kuprevičius su 
savo sesute smuikininke E. Kuprevi- 
čiūte ir visas „A. L. Balso“ štabas, 
svečiai susipažino su naujausiais lie­
tuvių literatūros leidiniais ir mūsų 
kultūrinių parengimų nuotraukomis. 
„A. L. Balso“ leidėjų P. O. Ožins- 
kų palydėti aplankė įdomesnes Bue­
nos Aires vietas.

Malonūs svečiai 17. IX. 1952 grįžo 
Urugvajum

— JURGIS ROMANAVIčIUS, bu- 
vusis teisėjas Vilniuje, totorių kilmės, 
atvykęs iš tremties, dirba juridinėj 
studijoj Buenos Aires mieste. Jis tu­
ri Tribunolo Pirmininko Bugailišklo 
pažymėjimą. Keliolika Lietuvos toto 
rių šemynų po antrojo pasaulinio karo 
atvyko Argentinon. Labai mažus ry­
šius jie čia palaiko su mūsų kolonija.

KRAUTUVĖ “NARUŠIS”
Maisto produktai 

gėrimai ir kt.
UNANUE 6360 — V. LUGANO

RADIO — ELEKTRA
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
i axil o aparatus. Pataiso antenas 
pigiai, garantuotai Ir ant Išsimokė 
jimo. Išnuomuojami visokiems ban 
kietams Radio .. Fono amplifikr.. 
dorai su lietuviškomis plokštelė 

mis pigia kaina. Tartis:
Vincas Ramanauskas 

Baigęs mokslą JAV
calle POLA 289 — Buenos Aires I

T. E. 64 - Liniers - 4154

KAIRYTĖS IR ČEKAUSKO VESTU­
VĖS BUVO LABAI PUOŠNIOS

Panelė Elsa Kairytė, vienturtė duk­
tė Lietuvių Centro veikėjų Antano ir 
Onos Sabutytės Kairių ir jaunuolis 
Stasys čekauskas, turintis aukso iš­
dirbinių dirbtuvę, sūnus Viktoro ir 
Sofijos Bučinskaitės čekauskų, sukū­
rė lietuvišką šeimos židinį. Civilinia 
me Registre liudininkais buvo J. Ma­
tusevičius ir A. Sabutis. Iškilmingas 
bažnytinis šliūbas laike sumos įvyko 
sekmadienį, 21. IX. 1952, 10:30 vai. 
šliūbą davė kun. Dr. K. Černiauskas, 
lietuvių „Aušros Vartų“ bažnyčioje. 
Giedojo šv. Cecilijos choras, muziko 
V. Rymavičiaus vadovaujamas. Gra­
žiai išpuoštoj bažnyčioj, ceremonijos 
buvo tokios įspūdingos, kad dauge­
lio dalyvių akyse matėsi džiaugsmo 
ašaros. Svotais buvo jaunosios tėvas 
ir jaunojo sesutė Matilda čekauskai- 
t£ Puošni šliūbinė suknia, pagal B. 
Survilos modelį pasiūta ponios O. Bu 
kevičienės, nuotaką darė žavėtina.

Pietūs įvyko jaunosios tėvų namuo 
se, dalyvaujant giminėms iš abiejų 
pusių ir kun. dr. Černiauskui, o ves­
tuvių vakarienė įvyko Lietuvių Klū­
be, dalyvaujant virš 150 svečių. Su 
vestuvių maršu sutikti jaunavedžiai. 
Pakeliant šampano taures svečiai su­
giedojo Ilgiausių Metų gražiai lietu­
vių jaunavedžių porai ir jų tėvams. 
Po skanios vakarienės, vyko pasilinks 
minimas — šokiai. Jauniesiems pra­
dėjus valsu, sekė suktinis ir t.t. Piaus 
tant vestuvinį tortą, vėl pakeltos šam 
pano taurės už jaunavedžius, kurie 
povestuvinei kelionei išvyko į Argen­
tinos Šveicariją, San Carlos de Ba- 
riloche. Tikrai gražių ir brangiu do­
vanų ir sveikinimu gavo jaunavedžiii.

Vestuvių vakarienėje Lietuvių Klū 
be matėsi abiejų jaunavedžių tėvai 
jaunojo brolis Viktoras su šeima ir 
žinomos lietuviu šeimynos: A. Misiū­
nai. K. Vaitkevičiai. B. šerkšnai. Bi­
rutė Vaitkevičiūtė, Birutė Petrauskai­
tė su motina, L. J. Mičiūdai su jo 
broliu ir motina, J. ir Y. Urbana sri­
čiai, A. Sabučiai, A. Rudėnai, O. Bu- 
kevičienė su dukra Graciela, A. Buke 
vičiūtė, K. Burbai su dukromis, A. 
Girdauskai su dukra, K. ir L. Vaite­
kūnai ir panelė Vaitekūnaitė, A. Tu 
minai su dukra, J. Noručiai su dukra 
ir žentu, K. Lapinskai, česiūnai su 
dukra iš Berisso, F. Pošiūnas su dūk 
ra ir žentu, K. Liaudanskas, B. Sur­
vila, D. Jasiuliai, J. Jankauskai, A. 
Stančikai su šeima, Urbonas, panelė 
Matusevičiūtė, O. P. Ožinskai, red.
K. Norkus, Dr. Vainstein su šeima, 
komisaras Mencelini su šeima. Man 
kauskai, Paradiuk. Klement, Misevi- 
čiai, Warner, Roinay, Langi, Rinke­
vičius su sūnum Jurgiu ir daug 
kitų jaunavedžių ir jų tėvų kviestų 
svečių.

Nuotraukas padarė fotografai A. 
Kirstukas ir J. Zubrickas. A. Jaku­
bonis, St. Lipinskas. O. J. K. Grab- 
liauskai ir kiti talkininkai patarnavo 
svečiams. Vietiniai gėrėjosi lietuvių 
kultūringumu, valgių įvairumu, ska­
numu, gausumu ir bendru vestuvių 
puošnumu.

Kartoju visų svečių linkėjimus: 
Daug laimės jaunavedžiams!

N. G.
— JUOZAS DAVIDONIS (s) nuo 

24. 8. 1952 jau tėvas, kadangi tą die­
ną Eva Perón Italų ligoninėje jo žmo 
nai, poniai Jonei Staskevičiūtei gar­
nys atnešė pirmagimę dukrą Inés - 
Graciela.

— PETRAS BAREIKIS, gyvenan­
tis Argentinoje, prašomas atsiliepti 
A. L. Balso Redakcijon. Jo paieško 
J. Adulčikas: 43 Forsythe, Waga- 
VZaga, N. S. W., Australia.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Casa “CAPICUA’’

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loma reikmenis, žaislus, etc. 
PETRAS VAICEKONIS, sav.

Warnes 378 Villa Crespo

Instituto Policlšnico Internacional
Ke d. Gyd. DR. G. R. CÜTILLO. Direktorius
KRAUJAS — SIFILIS — ODA — LYTIES LIGOS

BENDROJI KLINIKA
“X” SPINDULIAI

PILVELIS — KVĖPAVIMAS — ÉIRDIS — INKSTAI
GLANDULIŲ LIGOS

Me d. Gyd. DR. CORTONDO
MOTERŲ IR NERVUOTUMO LIGOS

M e d. Gyd. DR. SISTERNA
GERKLĖ — NOSIS — KLAUSA

SUSIKALBAMA LIETUVIŠKAI
Priima nuo 8 iki 12 Ir 15 — 21; Sakm. ir S ve at. B —12

Tacuari 1583 — Plaza Constitución

VENERINE* — LYTIES LIGOS 
Sydysaa ODOS Ir KRAUJO; GAIVOS ir SLANDULŲ 

Med. Gyd. DR. ÍTLLPPINL Bendra Klinika 
VIBSKIHIMA8: Pilveli?. — Viduriai — Inkstai 

Kvėpavimo organai — AS?4A — ALERGIA — NERVAI 
MOTERŲ ligos ir liaukos. REUMATIZMAS — MEDIS 

Dr. F R A TI ( m. 12.112 ) 
&KRKLSS — NOSIES ir AUSŲ ligos 

Med. Gyd. DR. MAOCI 
Priėmimas nuo S iki 21 SetaaaflUenlste 8-18 vaL

LRIYADAVIA 3070

Instituto Medico „RAMOS MEJIA”

NAUJIENOS
Seniausias ir didžiausias lietuvių dienraštis «

I
s A m e r i k o j ė
I NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje dides­

nėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir visuose pasau- 
5 lio centruose.

( NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir pilniau­
sias žinias apie lietuvių tautos kovas už laisvę ir

> gerbūvi.

NAUJIENOS yra geriausia priemonė savo pažįstamiems, 
giminėms ir draugams susirasti, nes dienraštis pa­
siekia kiekvieną laisvojo pasaulio vietą, kur lietu-

> viai gyvena.

1
9 NAUJIENOS melams kainuoja $11.00,, pusei metų $5.50. 

Dienrašti gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu ad-

Í resu:
t NAUJIENOS1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois, USA.

Viena iš Prof. J. Stankaičio „Quilmes Ballet' ‘ rūdijos 
šokėjų .charakteringoje rolėje. Studijos koncertas Įvyks 

4. X. 52, 17 val. Consejo de Mujeres salėje, Charcas 
1155, Buenos Aires. Bilie tai po $6 ir po $ 8.

SMUIKININKĖ E. KUPRE VIČIŪTĖ 
VYKSTA KONCERTUOTI

Neseniai grįžusi iš Europos po pa­
sekmingų koncertų, p - lė Elena Kupre 
vičiūtė, kaipo pirmoji Argentinos smui 
kininkė, tos pačios Daniel firmos su- 
kontraktuota, 5. X. 1952 išvyksta iš 
Buenos Aires į Entre Ríos provinci­
ją, kur duos 8 smuiko koncertus: Pa­
rana, Gualeguay, Gualeguaychu ir ki­
tuose miestuose. Jos koncertai sude­
rinti su Argentinos švietimo ministeri­
jos darbo planu, vienok pageidautina, 
kad Entre Ríos miestų lietuviai pasi­
naudotų šia visiems lietuviams malo­
nia proga, pasistengami dalyvauti kon 
certuose.

— DIPL. INŽ. R. MUSTEIKIS iš 
Cordobos galutinai persikėlė i Buenos 
Aires. Sudaro ir tvirtina namų sta­
tybos planus, vykina statybą. Adre­
sas: Igualdad 1276, TE. 60 - Caballi­
to-5943. (p. Juliaus Petronio namuo­
se).

ARONAS RESNIKAS,
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

T. E. 54 . Darwin _ 7981

Nikod. Leipus 
LAIKRODININKAS 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukit — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires 

Telefonas 48-1819

Lyties Ligos 
ODA — SIFILIS 

(Išimtinai)
KSAUJO LIGOS

Med. Gyd. Dr. MANCUGO 
(b. Vokiečių Ligoninės gyd.) 
Priima 9-12 ta 15 - 20 vaL 
Sefcmad. ta žvant. 9 -12 vr-L 
KALBAMA LEETUVIŠK-^ I

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución )

JURIDINE S&AVŲ STUDIJA g 
| í>r. Joaquín Sr. José IPodres į

&dv., b. Trlb. teisėj m. Admin, reikalai. 2
j I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES J
į Procurador 5
į Civiliai, krlaiaaHai ir s.d»;iĮdotraefaiai reikalai; ypathagai greit sa- 5 
H tvarlrosBos bylas ai SUŽEIDIMUS DARBE, kelioniae ir ai paliaoHs- S 

vtaatia H darbe Kestinėj ir iiroviadjoj. Palikdami, paveldėjimų iiiež- r 
\ kejimat perkant ta jardcedant bisáis* ir natnnu. ¿

Skobs vtaaoaset ažtikrintr, r.
Prüdano Talando* nae 18 iki 1S ta nuo 18 iki BC 5

IAVAUE ¿C65 daraeki) — BUENOS AIBES
T. A. 35, Ubertad 2444 g

1 PASTARA: Rtaafiktdavisnaa, ĮegaBsmvissas ta vertimsū nsėtrūrę K visą 
lfetgo*wi fsMfl ta yi&*tykėa gaylsaaL

Impronta ;rLa Vo»“, Defense 828, B. Aires.

— PETRAS ŠIRŠĖ atsiuntė „A.
L. Balsui“ kelesdešimtį puslapiij sa­
vo rankraščių — Linksmiems Plau­
čiams.

M. BALTAITYTÉ — FREY 
LIETUVĖ AKUŠERĖ 

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ANTANO GIRDAUSKO
VISOKIŲ BALDŲ FABRIKAS 
Remandarlas 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausius baldus šei 
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkt*.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Ar endar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmo­
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasiteiraukit.
Máximo Paz 1099, y Santa Fe 

T. E. 241.0673 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario Ii. 
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy­
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorijoje.
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35-8669

Medicinos Klinika
NEVIRŠKINIMO LIGOS 

Pilvelis Viduriai tarša
“ X ” SPINDULIAI

Med. Gyd. Dr. BRISTO 
Priima 9-12 ta 15-20 vai. 
Sekmad. ta ivent. 9 -12 vai. 
KALBAMA I.ÍE TUVTSKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución )
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